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5,000 audėju straikuoja.
Webster, Mass. Sustraikavo 5, 

000 audėjų, reikalaudami pageri
nimo darbo išlygų ir augštesnės 
mokesties.

Užgiria Ispanijos sutarti.
Ispanijos parlamentas užgyrė Is

panijos valdžios sutartį su Fran- 
cija kas link Morokko.

M!
nokite taip:
lway
MASS.

idelphijoj. 
L moterų ir val
ius per laiškus 
ivanal. Atėju- 
il ligas ir duoda 
lokestį. Jis tu- 
L kaip tai: pa- 
etęi, buvo mies- 
ąolis, Ind. Ir tū
loje mokykloje 
; Graduate 
hospital. Pa
vyduolėmis, da-

kžS TrzirfuŠtų valdžios paSiųšS^ft tf- 
red niūkūs apžiūrėt, kaip darbda
viai elgiasi su indijonais darbinin
kais. Tokie du urėdninkai vos iš
truko nuo mirties. Mat, darbda
viai žvėriškiausiai apsieina su dar
bininkais ir už mažiausią nieką 
baudžia ir užmušinėja juos.

Jteraturos, 
RASTIS 
itnyčioj. 
iriausių raš- 
LAISVES” 
i Idol. Už-

Uždare straikeriu virtuvę.
Little Falls, N Y. Policija lie- 

pė streiko komitetui, kad atsiim
tų virtuvę, kur buvo biedniem- 
siems straikeriams verdama sriuba. 
Policijos paaiškinimas buvo šitoks: 
virtuvė randasi namuose, pastaty
tuose ant miesto žemės, ir policija 
negali daleisti ten turėti straike
riams virtuvės. Straikeriai buvo 
priversti išpildyti policijos įsaky
mą.

Iš virtuvės imdavo sriubą 100 
darbininkų. Uždarant virtuvę, 
norėta tuos alkanus darbininkus 
priverst grįžt atgal prie vergiško 
darbo. Straikeriu komitetas rū
pinasi įrengt tokią virtuvę kitoje 
miesto dalyje.

Policija nedalei do miestelyj ro
dyti pavdikslus iš Lawrence’o 
streiko. Jjigšiol straikeriu dvasia 
neperlaužiama. Straikeriams au
kas siųsti adresas yra šis: 
Strike Committee, care of Mathil
da Rabinowitz, Box 458 Little j 
Falls, N. Y.

rius
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nėti keletą 
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a re vol in
to Tikslas, 
įsiųstatis- 
. formacijų, 
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ki liūs truo* 
nis, o męs 
mus kartu 
JMI 1912,

ant karto, 
ii siunčia-

Lietuviškos organizacijos 
tvirtinąs!.

Visiems Kovos skaitytojams 
žinoma, jog Sąjunga pastaraisiais 
ir šiais ,metais kįla, kaip" ant mie-r

Po ilgų susidrumzdlmų po va- / 
liai įvyksta ramumas ir tvarka ir 
Susivienijime L. A. Girdėtis, tai 
šen tai ten atsinaujina bei pasidi
dina jo kuopos. Pažymėtinas taip
gi daiktas, kad sąjungiečiai, kaip 
dfrgg. Rcika, B.K.Kondratavičius 
ir kiti, daug darbuojasi atgaivini
mui Susivienijimo.

Ki.ek teko patėmyti, TMD. ir- 
gi'pradeda stiprinti.

Socijalizmas uni versi te- 
5 tuose.

TaJrpkolegVinės S o ci j a 1 istų 
Draugystės organizatorius apvaži- 
nėja PennĄF^an,j°s> Ohio, India
nos, Illinois0 ir Michigano univer
sitetus ir kolegijas, organizuoda
mas studentus į minėtą draugystę. 
Keturiuose universitetuose jis su
organizavo socijalistų studentų 
kuopai. Geriausią pritarimą savo 
darbui rado Ohio Northem^gniver^

Skiabai meta darbą.
Little Falls straikeriai labai

1 d j s va^ kojiti.-
traukti nuo darbo bevelk visus 
streiklaužius iš audyklos McKin
non. Straikeriai didėlį vargą ken
čia. Daugelis namų savininkų at
sisako randuoti straikeriams na
mus.

H'
Naų;a ministerija Japo= 

nijoj.
Toąid. Kunigaikštis Taro Kat- 

surą ėiwrganizavo naują Japonijos 
minifiįerių kabinetą.

Mirtis už užstojimą dar
bininku.

Lire’^, Peru. Pat>iimayo gumos

tinęs, šokinėjo, spardė jam 
gailaus įmetė jį į skiepą.

Naui is suokalbis Portu
galijoj.

Poi^ galijos Valdžia susekė nau
ją spęl (Ibį prieS respubliką. Su- 
ėmė fĮ riamas y patas ir svarbes- 
nėse tv stose sustatė apginkluotą 
karti

PHILADELPHIA, PA., 27 d. GRUODA I (December) IS 12 m. 
Entered ab second class matter May 17, 19O5t at th> I office at. j’uiLAjDELPnLi, Pa. -

Leijl rai nubausti žvėris 
! policistai.

Te;3 tas suvis lengvai nubaudė 
policfjiB inspektorių Makaronką 
ir trį^litus Vilniaus policistus už 
jų žvejišką apsiėjimą su vienu u-. 
kinlnj®—prasikaltėliai gavo: ins- 

21 dieną, 0 policistai tik 
po 7 menas kalėjimo. Bu tuo u- 
kiniųM^gi jie šiaip apsiėjo: suka- 
lė l^«Klais jam rankas ir kojas, 
paring i jį ant žemės, sustoję jam 
autamj| 
galy$
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$34,000 už vogtus laiš
kus.

I W. R. Hearst, leidėjas New 
* York American, Boston Ameri

can, Hearst’s Magazine, Cosmopo
litan ir daugelio kitų laikraščių, 
jau nuo 1908 m. savo laikraščiuo
se spaudina teisėjo J. D. Archbal- 
do laiškus, kurie parodo, jog Ar* 
chbald už pinigus rėmė Standard 
Oil tresto suktybes. Kaip dabar 
išsiaiškino, Hearst už tuos laiškus 
užmokėjo $34,000 vienam Archbal- 
do tarnui negrui, kuris vienus jo 
laiškus išvogęs pasiuntė Hearstui, 
o kitų tik fotografijas jam pridavė.

Atleido kapitonui bausmę.
Washington. Prezidentas at- 

j leido bausmę «General Slocum» lai
vo kapitonui Van Schaickui. Tas 
laivas 1904 m. sudegė ant Kast Ri •" 
ver New Yorke ir su juo žuvo 
1030 ypatų, daugiausia moterų ir 
vaikų. Kapitonas tapo nuteistas 

110 metų kalėjimo už krlminališką 
[neapsižiūrėjimą, dėlei kurio žuvo 
'tiek žmonių. Dabar, išsėdėjęs 
penkerius metus kalėjime, kapito-

U/RUBEŽIS.
Nekalbėsi Durnoje soči ja- 

listiškai.
Augščiausias teismas nutarė, 

kad Durnos atstovai bus patrau
kiami atsakomybėn už neištff jmas 
kalbas Durnoje, vadinas, už kai 
bas, nenžgiriančias caro ir urėd- 
ninkų darbus. Tas teismo nutari
mas pirmių-pirmiausiai paliečia 
socijalistus atstovus.

Lite 1 
hia, Fa.
8 vakare.

| nių, pasirašiusių po tam tyčia pra- 
šymu-petlcija.

Nusižudė lietuvys.
Pittston, Pa. Kadangi jo, mote

ris atsisakė gyvent su juomi, J uo- 
' zas Revinskas, nematydamas rei
kalo pavieniui gyvent, velijo tu- 
jėti tragišką mirtį ir 14 d. gruo- 

! džio atsigulė ant Lehigh Valley ge
ležinkelio priešais smarkiai began- 
Jtį trūkį. Kaulukų buvo galima 
[rast kaskeliatąpėdų per 500 pėdų. 
(Velionis neprigulėjo jokių 
draugijų; norsirbuvo parapijonas, 

{bet, niekam apie jį nesirūpinant, 
* liko palaidotai prie biednųjų Ran- 
Isome. Nekurle tvirtina, kad Re
vinskas iš vakaro turėjo pinigų, 
bet mirus jam, nerasta nei cento. 
Yra faktas, kad niekas nematė jo 

1 nusižudau t, tik rado sudraskytą, 
o kas su jo pinigais atsitiko, nie 
kas nei bambt. Argi negalėjo kas 
jį nužudyt?

J. S. Vaškevičius.

Moteris majoru.
Warrenton, Ore. 16 balsų dL

nius ir koliojo pačią Rusiją. Šni
po vardas — J. Konkol arba J. Kon- 
IcolauskaSf 34 kp. LSS. narys, Wa
terbury, Conn.

Atmest bibliją.
Chicagos sufragisčių vadovės ne

pripažįsta biblijos, nes ten dievas 
perstatytas vyru, Kristus vyru, a- 
paštalai vyrais ir da liepiama, kad 
moterįs klausytų vyrų.

4 pakarti.
Portland, Ore. Tapo 

keturi žmogžudžiai.
rius West, vienok, mirties baus
mę skaito už blogą paprotį. Sako, 
pati draugija, neapšviesdama ir 
neaprupindama žmonių, padaro 
juos kriminalistais, o paskui už tai 
žudo.
Lošia kortas laike teismo.

Seattle, Wash. Prisaikintiejie 
teisėjai, 10 vyrų ir dvi moterįs, lo
šė kortas, tuo laikli, kada jie tu
rėjo spręst apie kriminališką pra
sikaltimą vieno teisiamojo. Už tai 
gavo nuo teismo pabarimą.

Harvardo studentu išlai
dos. ( i

Harvardo universiteto studentai 1 
šiais metais prarūkė $98; 225 ir pra* 
gėrė $73,500, o už teatrus, balius ( 
L* JkiCuRiQS puSl 
Jo $200,000.

Apvagia turčius.
New York. Iš turčiaus J. Ma? 

cy Willets kambarių ant Fifth Ave. 
vagįs išsinešė $10,000 pinigais ir 
brangakmeniais. Pastaruoju lai
ku labai prasiplatino vagystės vie-

I tose, apgyventose turtuolių.

lodomi nauja kerpamoji 
ir siuvamoji mašina.

Utica, N. Y. John P. Weiss iš 
rado mašiną ir kuri podraug suker
pa ir susiuva drabužį, kuri taipgi 
gali but vartojama išbriežimui 
naujų madų. Vienas žmogus su 
pagelba tos mašinos gali atlikt 
daibą 40 žmonių bejos.

Ateiviai turės mokėt skai- 
tyt.

Washington. Atstovų Butas pri
ėmė Barnett įnešimą, kad į Suvie
nytas Valstijas nebūtų įsileidžiami 
ateiviai, kurie, turėdami daugiau 
16 metų amžiaus, nemokės skaity
ti. Už įnešimą balsavo 178, prieš 
52. Burnetto įnešimas yra stato
mas vieton žinomo Dillinghamo į- 
nešimo, kurį priėmė Senatas. Pa
gal Burnetto įnešimą, nereikalau
jama mokėjimo skaityt nuo tų, 
kurie turėjo apleist savo kraštą iš 
priežasties tikėjimiško persekioji
mo.
$70,00,000 biednai mergi

nai.
Kingston, N. Y. Biedna mergi

na Esther Sleight, dirbanti cigarų 
dirbtuvėje, gavo $7,000,000 pali
kimo nuo ponios Charles Vander- 
water, našlės, kuri tik trumpą lai
ką pažino minėtą merginą ir pa
mylėjo.

Nušovė kapitoną.
Manila. Vienas philipinietis nu

šovė Suv. Valstijų kapitoną Wat- 
šoną ir sunkiai sužeidė leitenantą 
Edmundsą, bet ir pats tapo nušau
tas kapitono Wellso.

Nelaime ant geležinkelio.
Ashtabula, O. Lakę Shore trau

kinys užbėgo ant gatvekario; to

Rusu valdžios mylista.
Kadangi darbininkų judėji- 

mas Rusijoj eina vis platyn ir aug- 
Styn, tai net rusų ministerija ren
gia įnešimą Dūmai, kad moterims 
darbo diena butų sutrumpinta vie
na valanda ir vaikams įvesta tik 
šešių valandų darbo diena.

Jie už mirties bausmę.
Didžiųjų Rusijos miestų dar

bininkai straikavo, kad užprotes- 
tuot prieš valdžią už nužudymą 
Sevastopolio jūreivių, kurie buvo 
sukilę prieš valdžią/ Dabar darb 
daviai atmoka darbininkams už 
tuos protestus. Viena Maskvos 
dirbtuvė išmetė už tai iš darbo

Da vienas žveris=zoko- 
ninkas.

Rostovas-ant-Dono, Rusija. 
Suareštuota rusas zokoninkas Osip 
Kupim, kuris užslvyliodavo mer
gaites į savo kambarį, o paskui, 
jas nugirdęs, prievarta atimdavo 
joms dorą. Jis išžaginėjo net pen- 
kerių metų mergaites.

Rusijoj vėl badas.
Vienuolikoj rytinių Rusijos 

gubernijų neužderėjo javai; jose 
jau prasideda badas. Tomsko gu
bernijos valdžia reikalauja 1,300, 
000 rub. pagelbai badaujantiems.

Sumažina carui garbę.
Didžiuma Dūmos komiteto, 

paskirto parašyt carui pasveikini
mą, atsisako jį vadint autokratu 
-patvaldžiu (samodieržcu).

Apvogė karaliaus kny= 
gyną-

Kasžin kas apvogė Danijos ka
raliaus knygyną Kopenhagene. 
Pavogė nemažai brangių paveiks
lų ir knygų. Kai-kurie pavogti 
daiktai atrasti vietinėse senų daik
tų krautuvėse. Kiti, sakoma, iš
gabenti į Suvienytas Valstijas.

J
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Niurna pana Olora Munson išrink
ta miesto majoru ant ((Piliečių* ti
kėto.

Policija nušovė pačios 
nužudytoją.

; Memphis, Tenn. A. J. Boch- 
ler papjovė savo pačią. Dažinojo 
apie tai policija ir atėjo jį suimti. > 

j Jis policijos į vidų neįsileido, bet 
pradėjo į ją šaudyti. Apsupo jo 
namą 50 policistų ir detektivų. «Jis 
Bu policija šaudėsi aštuonias va
landas, pakol pats nebuvo nušau
tas.

Suvaldysią strustus.
i Wilsonas, šįmet išbalsuotas bu
siantis Suv. Valst. prezidentas, da
rn planus, kad suvaldžius trustus, 
inslkorporavusius po New Jersey i 
valstijos įstatymais.

J. Konkol. — šn ipas?
Lietuva. N 51-ame paduoda 

vardą šnipo, kuris nurašė Suvalkų 
gubernatoriui pranešimą, buk ku
nigai Tarnas ir Olševskis, laikyda
mi Amerikoje prakalbas, peikė rtf- pasekmėje liko šešios ypatos už* 
iikas mokyklas, dergė jų perdėti- muštos ir trįs sunkiai sužeistos.

Rusijos studentai užrube- 
žyj. Juju ‘nekultūrin

gumas’.
Vakarinėj Europoj Rusijos stu

dentai yra nepageidaujami. Dau- 
gelyj Vokietijos ir Franci jos uni
versitetų ir kitų augštesniųjų mo
kyklų studentai laikė susirinkimus 
ir išnešė rezoliucijas, kad butų ap- 
rubežiuota skaitlius rusų studen
tų. Rezoliucijose sakoma,' kad ru
sai studentai nėra geistini dėlei 
savo nekultūringumo.

Reikia žinot, kad didžiuma, rusų 
studentų užrubežyj yra iš tokių, 

h I kurie negalėjo baigt mokslo Rusi
jos universitetuose. Tai daugiau
siai tik baigusiejie vidutinę mo-

Apkaltinta 14 agitatorių.
Schenectady soc. majoras Lunn 

ir 13 kitų socijalistų ir I.W.W. 
tapo apkaltinti Grand Jury teisme 

. už primetamą jiems riaušių kėli
mą. Kaip žinome, jie jokių riau
šių nekėlė, o tik piketavo ir pra
kalbas laikė.

Straikas 2,600 angliaka- 
siu.*

Scranton, Pa. Tebestraikuoja 
2,600 angliakasių ir neketina grįžt 
į darbą, pakol neprisirašys prie u- 
nijos kasyklų inžinieriai.

Vežeju straikas.
Newark, N. J. Sustreikavo 200 

vežėjų todėl, kad darbdaviai nesu
tinka jiems mokėt po 82 į savaitę 
daugiau negu ligšiol. Šitaip algą 
jiems turėtų but pakelta pagal 1 
naują unijinę užmokestį.

nubalsavo apleist savo 
kad pasiklausyt to organizatoriaus 
prakalbos universiteto svetainėj- 
koplyČioj.

Vienas 70 metų amžiaus Wa
shington-Jefferson kolegijos profe 
sorius prisirašė prie Socijalistų 
partijos. Tarp Ohio valstijos uni
versiteto tarybos yra du profeso
riai socijalistai, tiek-pat, jei ne 
daugiau, jų yra Wesleyan kolegi
jos valdyboj. Daugelyje univer
sitetų studentai reikalauja, kad 
butų įvesti kursai marksistiško 
socijalizmo.

Gal jau baigsis Balkanų 
kare.

Susirinkę Londone Turkijos ir 
Balkanų viešpatysčių atstovai su
tinka suteikt Albanijai savivaldą i 
ir Serbijai palikt uostą Durazzo. I 
Tam pritaria ir šešios didžiosios Į 
Europos viešpatystės.

_ . . . J t W UJUk MOXKUSAUJ1C VIUUUDLIU JUULW-Tokiu budu, gal u- užsibaigs . ., .. . 6. . . . . . ,, - t * v v. \ j-* A & kyklą vaikinai ir daugiausiai bied-kare, kuri ligšiol lešavo $175,000, 
000. , ni. Gyvena jie užrubežyj labai 

skurdžiai. aAugšto* apsiėjimo iš 
Prašalint beproti karalių. w negalima reikalaut, kai

po iš skardžių tėvų vaikų. 
I Vakarinės J 
nesistengia suprast rusų_____
ir sprendžia apie jų rnekalturln- 
gamąa tik iš paviršiaus. Be to, 
pažymėtina, kad daug ir žydų ran 
dasi tarp užrabežinės rusų mokslą 
eivijos, o žydai juk neapkenčiami 
ir mekulturiškū vien .tik jaazdėl- 
to, kad jie žydai. <

j Bavarijos valdžia tariasi nu
sodinti nuo sosto beprotį karalių 
O t toną. Dabar už jį valdo kuni
gaikštis Ludwig.

Ban k ienai straikuoja.
Ryme sustreikavo bankeriai 

dėlto, kad ministerių pirmininkas 
padarę nemalonius patėmijimus 
apie juos.

Ohio angliakasiu straikas.
Sustreikavo 1000 angliakasių ry

tinėj Ohio valstijos dalyje. Prie 
jų gali prisidėti da 17,000 anglia
kasių.

Ųgnagesiai organizuojasi.
Bostono ugnagasiai ketina susi

organizuoti į Amerikos Darbo Fe
deracijos uniją4, nežiūrint, kad 
tam labai priešinasi ugnagesių ko* 
niisijonlerius.

Gręsia didelis straikas.
Pittsburgh. Cambria plieno

kompanijai gręsia didelis straikas. 
Sustreikavo ?00 jos traukinių dar
bininkų, reikalaujančių pakelt už
mokestį po 5 c. į valandą, ir gali
mas daiktas, kad da*sustreikuos 20, 
000 kitokių darbininkų.

|Lenkai socijalistai apie 
aukas revoliucijai.

Prasidėjus Balkanų karei ir 
laukiant, kad Europos viešpatystės 
galės ten savo nagus įkišti, o iš to 
kilti europinė karė, — Lenkų So
cijalistų Federacija paskyrė tam 
tikrą komitetą rinkimui aukų lau
kiamos revoliucijos vedimui ir iš
leido tuo tikslu atsišaukimus. Štai 
subruzdo ir visokie «patrijotiškb 
komitetai prie aukų rinkimo «at- 
griebimui Lenkijos neprigulmy- 
bės».

Lenkų socijalistai persergėja, 
jog reikia, kad tie komitetai 
duotų kokią gerą gvarantiją, pirm 
negu jiems galima patikėti aukas, 
skiriamas revoliucijai. Lenkų so
cijalistai primena, kad, laike pas
tarosios revoliucijos Rusijoj, Ame
rikos lenkų "patrijotab, kaip R. 
Dmowski ir J. Milowski, suvogė 
desėtkus tukst. dolerių, aukautų 
revoliucijai. O kurių aukų «patri- 
jotab nesuvogė, tai apvertė jas pa
gelbai caro, kovai prieš lenkus soc. 
revoliucijonierius; už pinigus, su
rinktus veikliai kovai prieš caro 
valdžią, patrijotai pirko revolve
rius, kad šaudyti tikrus revoliuci
jonierius, kurie, kybodami ant 
kartuvių, Saukė: «Lal gyvuoja dar
bininkiška, liaudiška Lenkija!* 
Likučius-gl aukų tie «patrijotal> 
suvartoję išrihkimui į Durną ((tik
rųjų lenkų patrijotų*, caro valdžios 
palaižūnų: grafų, kunigaikščių ir 
kunigų. Kuo tokių aukų rinkėjų 
ir persergėti lenkai socijalistai.



APŽVALGA.
Vidurine kliasa auga.
John S p argo, žinomas socijalis- 

tų rašytojas, laikydamas New 
Yorke p relek ei ją crKliasos ir klia- 
sų susirėmimai», padare išvedimą, 
kad vidurinė kliasa (smulkiejie 
biznieriai) ne tik ką nemažėja ir 
nenyksta, bet da auga. Jis issi- 
reiškia šitokiu budu:

• Atmenu, kaip 1910 metuose 
socijalistai tvirtino, kad vilurinė 
kliasa labai greit išnyks, kada 
trumpu laiku susicentralizuos pra- 
monijs. Bet tas nepasirodė tei
singa. Faktai parodo, kad skait
lius mažųjų biznierių ir abelnai vi
durinės kliasos pasididino vietoj 
sumažėti. Ekonomiški įstatymai 
neveikė taip, kaip socijalistai pra
našavo. Dabar socijalistas turi 
permainyt savo nuomonę šiame 
klausime, idant neprasilenkti su 
ekonomiškais faktais.

•Kaip tik tikrai bus patirta, jog 
* socijalistai klydo, manydami, kad 
vidurinė kliasa menkėja ir nyksta, 
jie pradės laikytis tokios apie vidu
rinę kliasą nuomonės,kokią patvir
tins gyvenimo faktai. Vienok vidu
rinė kliasa dabar kapitalistiškose 
viešpatystėse palyginamai tokią ma
žą rolę lošia,kad tas nieko nereiškia 
žengimui draugijos link socijaliz- 
mo, ar vidurinė kliasa mažėtų ar 
didėtų.

Musu rašybos nepastovu
mas.

Daugelis mųsų literatų ir neli- 
teratų nusiskundžia ant,, lietuvių 
rašybos nevienodumo if^yksta 
ant rašytojų Ir gramatikų autorių 
už naujus žodžius ir išsireiškimus. 

Z Šitokiems p. Pranas Gudas sutei
kia suraminimą N51.« Vienybės 
Lietuvninkų®. ' Jis sako:

«Visos kalbos pergyveno įvairias 
katastrofas, perėjo savo formavi
mosi fazes (payidalus, Red. L Gal 
nei viena kalba ant svieto riebnvo 

narstoma^ įi> laužoma. v kaip 
anglų kaįba. TleB upe Temza (An- 
<įii<£^|-?- mcnkMn^W^Bg^i 

R-ėd.) pakratė kai- 
. bą, kaip ties Babelio, bokštu. Ši 

kalba bėgyje keleto šimtmečių pe
rėjo iš linskniuojamo) stovio į ne
linksniuojamą. Jos rašytojai ban
dė ją, presavo, spaudė į ją tarinius, 
nedaleistinus dabar. Dabar lietu
vių kalba randasi -tūloje perėjimo 
fazėj ir jos rašybos nevienodumas 
jieškotinas ne specijalistų kapri-

• zuose, bet jis yra natūralia apsi
reiškimas. Taigi jieškoti to apsi
reiškimo kaltės gramatikų auto
riuose yra absurdas. Rašoma ir 
gal da ilgai bus rašoma savotiškai. 
Ir tame yra kalbos gyvybė®.

Nereikia, rodos, nei pridėti, kad 
p. Gudo nuomonė yra suvis teisin
ga ir paremta faktais iš kalbų evo
liucijos. Užbaigdamas savo straip
snį, p. G., pataria būti kantriais 
link naujų žodžių ir išsitarimų, 
šiuomlaik vartojamųjų mųsų lite 
raturoje.

M’

‘Stebuklai’ apie X — spin- | 
dulius.

«Laisvė®iš mano privatiško jos 
redaktoriui laiško pasidarė sau 
straipsnį «X—spinduliai., kurį at- 
spaudino savo numeryje 102. Taip 
pasielgė su mano laišku be jokio ma
nęs užklausimo ir be jokio mano 
daleidimo ir savarankiškai padėjo 
po juo mano vardą. Bet kas blp- 
giausia—tai .Laisvė. ' pati prie 
mano laiško mano vardu prirašė šį 
didelį absurdą:

«Bu pagelba X—spindulių nufo
tografuoja žmogaus kūno vidų ir 
tuomet aiškiai pamato,kas ten yra 
ir kokia* kūno dalis genda., ir tt.

Taip kalba apie X—spindulius 
tik .stebuklingi, daktarai, «medi- 
kališkos klinikos., na, ir tie, kurie 
nieko nežino apie X—spindulius.

«Laisvės» redaktorius, norėda
mas gaut nuo manęs informacijas 
apie X—spindulius, man rašė:

.Malonus Drauge, bukite taip 
geras, atsakykite ant šio klausimo: 
.Kas tai yra X—spinduliai!® Jis 
nei puse žodžio neužsiminė, kad tai 
ketina įdėti į .Laisvę, mano vardu. 
Aš atsakiau trumpai, aplamai, su

teikdamas jam ypatiškas informa
cijas. Po savo atsakymu suvis ne 
padėjau savo vardo.

Man rodos, .Laisvė, turėtų su
prast, kad tai labai nepadoru iš 
privatiško keno-nors laiško, be jo 
autoriaus leidimo, padaryti straip
snį ir da autoriaus vardu prirašy
ti nonsensų (apart kai-kurių ma
žesnių iškraipymų). .Laisvės, pa
sielgimą skaitau už didėlį manęs 
apšmeižimą. Kazys Vidikas.

negali. Tai kam tie prikaišio
jimai? Kur vieni negali, tai'ki- 
ti gali, o balsas turi but pripa
žintas visiems žmonėms, lygiai 
vyrams kaip ir moterims, 
kurie yra tik pilname amžiuje 
ir prote.

Veidmainyste gi ir nepato^ 
vumu gan atsižymi ir vyrais nors 
jie ir augščiau pakilę apšvietoj, 
proto išsilavinime. Kaip mote
rų protas bus išlavintas,{tuo
met ir jos bus tvirtesnės, pasto
vesnės, ir nesiduos save apvilti 
bile niekšui. O kas liečiasi pa
puošalų ir <pauderių», tai man 
rodos, kad tai privatiškas daik
tas; kas nori, puošiasi, kasine, 
tai ne; o antra, kolei vyrailne- 
reikalaus protingų moterų ir 
merginų, bet tik lėlių, tolei jos 
ir stengsis but lėlėmis iFviso- 
kius cpauderiuss vartot. |

Sako, vedusioms moterims 
nereikia rūpintis ateičia. Ar 
vaikelių motinai neturi rupėt jų 
ateitis, lygiai kaip ir tėvui? O 
vėla, ar ji žino,' kas laukia jos 
su kūdikiais? Vyras gali su
sirgt ir numirt, ji gal likt našle 
su penkiais ar šešiais kudįkiais. 
Kokia laimė tada jos laukia?

Kodėl moterįs neturėtų ru 
pintis - draugijos pataisymu? 
Taip gali kalbėt tik menkai 

■ protaujanti žmonės.
Tegul draugai vyrai nemano, 

’ kad moterįs paveržš iš jų* keli
nes ar pamainys ant andaroko; 
jeigu bus joms kelinės reikalin
gos, tai pačios pasisius. 0 vai
kelius kaip augino iki šiolei, 
taip ir toliau augins, nes baisa- 
vimo tiesos negalės panaikint j 
motinos meilės prie vaikų. Mo
terįs nereikalauja gamtoa^ą-rta- i 
tymus perkeist, kaip daugelis . 
^riLmanoį 4kad^ moteris. tiąvifeL

’ moterimis, o moteris yyrai^jos- 
tik reikalauja, kad butiį pri- 
skaitytos prie žmonių, o ne 
prie bepročių, kaip dabar.

Visai negalimas daiktas, kad 
moterįs, gavusios balsą, geistų 
blogo savo vyrams, tėvams, bro 
liams ir vaikeliams, kaip dauge
lis vyrų mano ir aiškina. Juk 
kiekvienos motinos didžiausia 
rūpestis yra tai vaikelių ateitis 
ir jų laimė. Visi tie užmėtinė- 
jimai neteisingi. Mat, kiekvie 
na nauja idėja, kiekvienas nau 
jas reikalavimas sutinka dide
lius pasipriešinimus, todėl ir šis 
m oterų reikalavimas sutinka
mas su didele panieka, su išjuo
kimu. Mat, prasižengimai ar 
kokios dėmės greit patėmijamos 
pas priešingas ypatas, bet savo 
tarpe tai blogą ir matant nusi
duoda ma, kad nematoma.

Mųsų dauguma yra išauklė
ta senoviškoj dvasioj, kad į mo
terį žiūrėt, kaip į kvailą šutvė' 
rimą. Tankiai tenka patėmyt, 
kad, kolei vieni vyrai kalbasi, 
tai kalba rimtai, teisingai, bet 
jeigu į jų tarpą įsimaišo mergi
na, tuoj prasideda pajuokos, 
pašiepimai vienų kitų ir kalbos 
be turinio, arba jeigu iš kur at
važiuoja kokia mergina, tai vy
rai viens kito tuoj klausia: ar 
graži? Visai pamiršta paklaust:' 
ar protinga? Tai kaipgi nesi
stengs merginos but gražiomis? 
Ir joms tas daugiausia rupi.

Kaip man suprantama, kada 
išgaruos senovė iš vyrų ir mote
rų* galvų, kaip prade? Žiūrėti į 
moterį, kaipo į žmogų, o ne 
kaipo į žaislą ar lėlę, nuo tada 
jęs nustos but blėdingomis 
draugijai, bet pradės but nau
dingomis, nors jos ir su mažes
nėmis galvomis. m. IK.

MOTERŲ SKYRIUS.

a-

Moteris „bledinga” 
draugijai.

(Iš diskusijų)

Taip daugelis vyrų kalba 
pie moterų blogumą. Ar ietie- j 
sų taip, yra? Jeigu taip, tai ar ] 
negalima butų jas prašalinti iš 
žmonijos tarpu? Vieniems vy- 1 
rams likus, but galima pasaulį - 
.laimingu, padaryt. (

Man teko girdėt viename 
miestelyje aut diskusijų vyrus ( 
aiškinant, kodėl negalima duot i 
moterims balsavimo tiesas. Dis- , 
kusijų tema buvo: «Ar galima 
moterims duot balsavimo tie
sas?. Po visų aiškinimų buvo 
balsavimas, balsavo tik apie 10 
vyrų už, o visi kiti prieš. Pub
likos buvo apie 40 ypatų.

Diskusijose vieni nurodinėjo, 
kad moterįs neturi tiek kaip vy
rai spėkų, negali atlikti lygius 
darbus su vyrais, kaip tai ka
syklose dirbt, į augštus? stulpus 
laipiot ° ir tt.; todėl jos negali 
nevbalso reikalauti,. Kiti aiš
kino^ kad moterų galvos ma
žesnės užvyru. treciu kad jos 
< pan deri u» (milteliais) tepasi 
saurveidus*. ketvirti, — kad m o 
teris yra nepastovios. ,yeidmaU

tedraSterįs'per- > 
daug garbes geidžia ir yra tingi
nės ir tt. ir tt. O įritinurodinė
jo, kad jos niekur nenaudingos, 
bet blėdingos. O jeigu, viešpa
tie gelbėk, gautų balsavimo tie
sas, tai prapultis neišvengiama 
— draugija žūtų. Beja, da Vjie- 
ni aiškino, kad vedusios mote
ris neturi rūpintis politika, nes 
jos, esą, aprūpintos viskuom; 
buvo ir tokių, ką pasakojo, kad 
moterims apšvieta labai pavo
jinga; kur tik, esą, moterįs dau
giau apsiš vie tusios, ten daugiau 
ir persiskyrimų atsiranda, mote
rįs pameta vyrus ir t. p.~, kai- 
kurie argumentavo, kad gavu
sios tiesas moterįs vyrams vai
kus primestų, o pačios po mies 
tas važinėtųsi, smuklėse gertų, 
žodžiu sakant, paveržtų nuo 
vyrų kelines, o užmautų jiems

* andarokus ir neišleistų iš virtu
vės nuo puodų ir vaikų.

Ar ne juokingi tokie aiškini
mai ir išvadžiojimai, tuščios kai 
bos ir didelės baimės?

Už atsilikimą apšvietoj ir ne- 
sistengimą pasivyt vyrus tai ne
galima vienas moteris kaltint; 
reikėtų kaltint visą draugiją, 
kad moterįs buvo paliekamos 
užpakalyj vyrų.

Kas link mažesnės spėkos 
pas moteris, tai man rodos, kad 
visokie darbai turėtų, but bend
rai atliekami; juk ir vyrai ne 
visi dirba kasyklose, ne visi lai
pioja po stulpus, yra ir vyrų ga
na silpnų ir lengvesnius darbus 
dirbančių, bet jie turi žmogaus 
balsą, gali draugijos gyvenime 
daly raut lygiai, kaip ir tie, ku
rie dirba kasyklose ar po stul
pus laipioja, ar augštus bokštus 
stato. v

Juk randasi tokių darbų, ku
rijos moterįs atlieka,o. vyrai

DčdSs su Povylu.

r

— Sveikas-gyvas, dėde, kur 
taip skubiniesi?

— jĄ, Po vyle. S veikas-s vei
kas, bučiau ir prabėgės, jei ne
būtum užkalbinęs' mane.

— Šiandien dėdė linksmas, 
ar tik nebuvai kur ant vestuvių?

,Ant vestuvių, Povy], ne- i 
buvau, bet kad linksmas, tai 
tiesa. 1

— Tai kas jau taip nžganėdi- ' 
no dėdę? t

Ant parkalbų, Povyl, bu- 1 
vau, kur kalbėjo Carolinos vals
tijos gubernatorius Blease; jis, j 
turbut, iš lietuvių paeina, kad 1 
taip protingai kalbėjo, - ir pra- - 
varde lietuviška, padėkim, pri- 1 

e'elun^-^įBAL 
•Breaearaf. ^Lr ne? - - / -I!

— Tamsta šneki, kaip tik .< 
vaikas. Jeigu męs pradėsime ■ 
pridėti galūnes prie pravardės, i 
tai pasirodys, kad visas svietas 
lietuviai, pav., dr. Gook, kuris 
rioglinėjo apie Šiaurinį žemgalį, • 
pridėjus vuodegaitę, išeitų Ku- , 
kaųskas. Man tas nesvarbu, bet 
ką jis, tas Blease, kalbėjo?
E — Kalbėjo, Povyl, puikiai ir 
protingai: sakė, kad visus nige- 
rius reikia nulinčiuot, kurie tik 
išdrįs lįsti prie, baltų moterų. 
Ar ne geras patarimas, ką?

— O ar tą pusprotį niekas 
nei nenušvilpė nuo pagrindų?

—Ką tu, .Povyl, kalbi?...
• «Pusprotį>... Atsitrauk, ba kad 
: aš tau spirsiu į blauzdikaulį, tai 
i žinosi valdyt savo liežuvį! >

— Kam taip karščiuotis dė
dei? Juk kalbėtis galima ir be 
peštynių. Ar gali, dėde, pykti, 
jei aš paklausiau, ar leido jam 
publika kalbėti tokius niekus? 
| Laimė tavo, Povyl, kad 
tu toks mandagus; kitam, die
važ, bučiau spyręs į blauzdikau
lį- Jis pasakė, kad, jeigu męs 
nigerių helihčiuosime, tai juos 
neatginsime nuo baltų moterų 
ir savo moteris turėsime laikyti 
užrakintas auzose. Vienas at
sistojo ir sako: «Taip daryti ne- 
velija Su v. Valst. konstitucija*. 
Tada ponas Blease sako: «Į 
peklą su konstitucija, jei ji ne
duoda linčiuoti nigerių už iš- 
gvoltavojimą mųsų moterų*. Ar 
ne teisybę jis sakė?

Kaip sau nori, dėde, bet 
tokia kalba, galbūt, buvo giria
ma tik Kristaus laikuose, kuo
met žmones kryžiavojo, bet a- 
naiptol ne šiandien, kuomet 
Žmonės pasiekė augštą civiliza
cijos laipsnį, kuomet baudimas 
miičia yra pasmerkiama, o ką 
jau sakyt už žmogaus sudegini-

mą ant laužo be teismo?
— Bet kaip sau nori, Povyl, 1 

o nigeriams valią duoti negali- ‘ 
ma, nes jie pradės akių plotu 
gvoltavoti moteris, ir ką,?... pra
dės gimti nigerukai ir kas bus?

— Ar, dėde, manai, kad. jus 
degindami suvaldysite juos?

— Žinoma, kurį iškepsim 
kaip vėžį, tam nereiks moteries. ‘ 
Tu, Povyl, atradęs nigerį pas 
savo pačią — dievaž nepaglos- 
tytum tokį žaltį.

— Tamstai reikia žinoti, kad 
juo labiau žmones pradėsi žemin
ti, juo jie tau daugiau keršys . 
Pavyzdin, Rusijos žm ones, ta- . 
me skaičiuje ir lietuviai; juo • 
įnos labiau spaudžią, jereekioja, 
kiša i karėjiinU7 ir b'audžia mir~' 
čia, tuo jie labiau priešinasi 
valdžiai, tu o labiau organ izuoja- 
si ir tol jie nesustos, kol neiško
vos, nors šešėlį laisvės ir nenu- 
mes nuo savo sprando tą vergi
jos jungą. Tas pats ir su juo
dukais: juo męs juos labiau nie
kinsime, žudysime ir persekio
sime — juo labiau jie mums 
keršys. Pripažinkime juos ly
giais žmonėmis, neniekinkime, 
o jie bus mųsų draugais ir taip 
neužpujdinės mųsų moterų.

— Nigerį, Povyl, negalima 
lyginti prie baltų, ir jeigu, soei- 
jalizmui įvykus, man reiktų ni
gerį vadinti draugu, tai suk vel
niai tave ir tavo socijalizmą.

— Palauk, dėde. Žmonės tu
ri būti žmonėms ir vadintis 
draugais. Kuom negras bloges
nis už baltą?

— Tuom, kad jis juodas, kaip 
velnias.,

— Gerai, dėde, andai sakei, 
kad bėda gyventi: algos mažos, 
pragyvenimas brangus ir darbo 
da negalima gaut, nes vyrų vie
tas užima vaikai ir moterįs. Tat 
kas mums lieka veikti, kad pa- 

1 gerint savo gyvenimą?
— Suprantama, Povyl, kad 

. reikia vienytis, juk tu pats taip 

. sakai.
— Taip, dėde, reikia vieny 

tis, bet kaip susivienyt, kuo
met tu nekenti juoduko, juodu
kas tavęs; airys lietuvio, lietu- 
vys airio, o amerikonai — visų 

. ateivių? Na, sakyk, dėde, kaip 
susivienyt, jei visi taip manytų?

; — Gal tavo, Povyl, ir teisy-
. bė ir aš sutinku vienytis, by tik 

butų gerai gyventi.
— Taip, dėde, męs, girdami 

_ Bleaso prakalbą, galime sulauk
ti to, kad koks patrijotas pripa
žins, kad ir lietuvius reikia lin- 

’ čiuoti.
I. — Dievaž, Povyl. tokį jon- 
• vaikį peršaučiau. Senas .Vincas.

Y- Kuzma.
Visuotinas streikas. i
Pagal Robert Hunter. j||

Visuotinas (generoliškas) atrai
tas plačiausioje tų žodžių reikšmė
je ženklina viso darbo sustojimą 
visose šakose ekonomiško, industri- 
jinio (išdirbystes), žemdirbiui© 
ir pramonijinio gyvenimo. Viso 
darbo sustojimas gali įvykti vieno
je kokioje šalyje arba visose.

Žodžiai visuotinas streikas esti 
vartojami pažymėjimui visų dar
bininkų straiko vienoje kokioje 
viešpatystės valstijoje ar provinci
joje arba net mieste. Męs taipgi 
šnekame apie visuotiną straiką 
kokios-nors vienos ar kelių darbo 
Sakų darbininkų, kaip tai: apie 
visuotiną straiką angliakasių, gele
žinkelių darbininkų, duonkepių, 
alaus darytojų ir t.p.

Bet visuotino straiko šalininkai 
priima tokį straiką tik platesnėje 
prasmėje.
, Prancūzų socijalistų vadas Jau- 
res sako:

•Pavyzdin, jei geležinkelių dar
bininkai, angliakasiai, dokų dar
bininkai, audėjai, verpėjai ir vi
sokie namų statytojai užsykio me
stų darbą didžiuosiuose miestuose, 
tai galėtume sakyti, kad, visuoti
nas streikas. Nes padarymui vi
suotino straiko ne reikalinga, kad 
jau visų o visų darbų darbininkai 
sustotų; ne reikalinga net, kad mi
nėtų darbo šakų darbininkai alei 
vienas pamestų darbą; būtinai tik 
reikia, kad sustotų dirbę tų darbų 
darbininkai, kur kapitalo galybė 
labiausiai susikoncentravusio dar
bininkų galybė tvirčiausiai susioF; 
ganizavusi; žinoma, da reikia, kad 
tam tikras skaitlius kitų darbinin
kų pritartų visuotinam straįkui, 
taip kad minėti darbai negalėtų d-; 
ti, užstraikavus jų darbininkams

Tokio straiko tikslas yra sujgįį 
raližuoti produkoljinį ir pramok 
jinį šalies gyvenimą,’ o tam reikti,* 
kad sustraikuojtų tiek darbininluL-, 
jog pasidarytų negalima išdirbinė
ti naujus daiktus, iš važioti juos ir

-y ___

Angliakasiai gali apšaukti visuo
tiną straiką savo darbe, reikalau
dami, ka d j i ems butų duota Š^nių 
valandų darbo diena; geležinkelio 
darbininkai gali apšaukti visuoti
ną geležinkeliečių straiką, reika
laudami didesnės algos, ir tt. Bet 
visuotinas straikas plačioje tų žo
džių prasmėje negali but vartoja?, 
jamas tokiems smulkiems tikslams.

Kokio-nors miesto ar provinci
jos darbininkai gali sustraikuot,; 
išstatydami politiškus reikalavi
mus, kad jiems butų duota tūlos 
reformos, didesnis balsas ir t.p.Bot 
tas negali vadintis visuotinu atlai
ku plačioje prasmėje, nors jis gali 
but ir labais geru įrankiu darbinin
kams.

Visuotinas straikas, kaip jį H* 
voliucijonieriai supranta, neužsii
ma tokiais smulkiais dalykais. Ji« 
pataria jį tiktai, kaipo galutiną 
įrankį pasiliuosavimui darblnintal 
kliasos.

Prancūzų propagandistai sako: 
«Visuotinas straikas yra tai revo
liucija. Ar yra kas paprastesnio, 
suprantamesnio ir naturališkesnlo, 
kaip užmušt seną draugijos sure- 
dymą su pagelba visuotinio strei
ko, su pagelba darbininkų atsisa
kymo nuo darbo, ir ant kapitelis j 

tiškų griovėsių krūvos pastatyti 
komunistišką draugiją, kurioje i 
bus užtikrinta, kiekvienai žmo
giškai esybei laisvė ir gerbūvis!*.

«Jau>, rašo Pierrot «Sindikalir- !į 
me ir Revoliucijoj®: «straikerisl 
daugiau nestraikuoja tiktai dėlto, 
kad j lems butų užmokestis padi-. 
din ta; tuo pačiu laiku jie nžpuoln 
ir ant savo bosų-darbdavių. Jie) 
lieka vis drąsesniais savo reikala
vimuose ir kokiame krizyje jie ga
li viens į vieną sukilti®.

Dauguma francuzų sindikaliste 
ir anarchistų mano, kad vlsuotl- < 
nas straikas, sujungtas su fiziška 
prievarta, ir pakeis šį surėdyme 
kitu.

Socijalistai irgi nesipriešina vi-' 
suotinam streikui, kad ir sujung
tam su prievarta, jeigu tai bus rei
kalinga padarymui socijališkos i 
vollucįjos Bet sykį darbininkai 
griebsis tokio įrankio, jie turės iš*

■ laikyt Ilki galui. -Kitaip didžiau
sią skriaudą sau pasidarytų.



KOVA 3

streikas.
rt Hunter.

erališkas) strai*
4 žodžių reikšme* 
darbo sustojimą 
iomiško,industri* 
j), žemdirbiui© 
yvenimo. Viso 
gali įvykti vieno* 
trba visose.
įas streikas esti 
ėjimui visų dar* 
vienoje kokioje 

ijoje ar provinci
ate. Męs taipgi 
isuotiną streiką 
s ar kelių darbo 
kaip tai: apie 

angliakasių, gele- 
kų, duonkepių, 
t. p.
traiko Salininkai 
ą tik platesnėje ,

distų vadas Jau*

'eležinkelių dar
biai, dokų dar* 
i, verpėjai ir vi* 
ojai užsykiome4 
si nose miestuose, 
ti, kad, visuoti* 
s padarymui vi- 
3 reikalinga, kad 
irbų darbininkai 
Inga net, kad mi* 
darbininkai alei 
irbą; būtinai tik 
ų dirbę tų darbų 
kapitalo galybe 
centravusio dar- 
irčiausiai susior* 
a, da reikia, kad 
us kitų darbinio* i 
otinam straįltai, 
arbai negalėtų ei- j 
ų darbininkam 
kslas yra supb 
[jinį ir pramoti? J

o tam reikia, 
tiek dąrbinJnkjĮĮ^ 
galima išdirbjnė/ * 
iš važioti Juos ir •

U apšaukti visuos j 
darbe, rdkalaų- J 
u tų d u o t a S-di ų 
!na; geležinkelio 
pšaukti visuoti- 

straiką, reika* < 
algos, ir tt. Bet I 
s plačioje tų žo* ; 
rali but vartoja* 
alkiems tikslams. 
3sto ar provind* 
,rali austraikuot, 
tiškus reikalavi* 
atų duota tūlos
5 balsas ir t.p.Bet 
s visuotinu strai* 
įėję, nors jis gali 
įrankiu darbiniu- 

ikas, kaip jį re- 
įpranta, neriasi!- 
iais dalykais. Jie 
i kaipo galutiną 
rimui darbininkų

agandistai sako: 
kas yra tai revo* 
ras paprastesnio, 
r naturališkesnio, j 
Į draugijos surė I 
visuotinio strai* I 
trbininkų ateisa- I 
ir ant kapitelis I 

krūvos pastatyti I 
.raugiją, kurioje I 
kiekvienai žmo- I 
ve ir gerbūvis!*. I 
rrot «Sindikallz* I 
Joj#: astraikcriai I 
loja tiktai dėlto, I 
iž mokestis padi- I 
taiku jie užpuola! 
darbdavių. Jie I 
iais savo reiksią-1 
ne krizyje jie gs* I 
įkilti*. j
juzu sindikalistą I 
io, kad visuoti* I 
ingtas su fiziška ■ 
eis ši surėdymą ■

i nesipriešina vi- I 
i, kad ir snfuog* ■ 
jeigu tai bus rd- I ’

ii socijaliSkos re- I 
sykį darbininkai I 
akio, jie turės ri- I

-Kitaip didžiau-1
.aasidarytų. I

A. Bernotas.

Vaizdeliai iš Tarptautiškojo 
Socijalisty Kongreso.

(Pagal dalyvavusiojo žodžius).

Senovės Germanuos (Vokieti
jos) kampelyje,dabar laisvoje Švei
carijoje, Bazelyj, atsibuvo nepa
prastas socijalistiškas kongresas, 
sušauktas kovai prieš karę. Tik 
pasidėkavojant geležinei discipli
nai, surišančlai į vien^ nesuskaito* 
mas darbininkiškas organizacijas, 
ir nenuilstančiai energijai bazelie^ 
čių, pavyko sušaukt tokį grandijo- 
zišką (išdidų) kongresą per ko
kias dvi savaites. Ir reikia ati
duot garbę bazeliečiams; jie pui
kiai atliko tą milžinišką organiza- 
tlvį darbą.

Delegatai ir svečiai sutiko pui
kiausią priėmimą iš pusės bazelie- 
čių. Apie 600 delegatų nuo 23 
Europos viešpatysčių atsiliepė ant 
pašaukimo Tarptautiškojo Socija- 
listų Biuro. Darbininkiškoje da
lyje miesto Bazelio kongresas pada
rė savo posėdžius. Arkos iš žolių 
ir gėlių, apsiaustų raudonais kaspi 
nais su parašais, (Karė karei# tęsė
si iki pat kongreso salei. Ant sie
nų skaitlingos emblemos (ženklai) 
šveicariškos konferencijos ir pa 
veikslai tų, kurie uždėjo pamatus 
darbininkiškam judėjimui. Estra
da (pagrindįs) pasinersi žaliumy- 
nuose ir paimu šakose.

10 vai. ryto salė jau pilna dele-\ 
gatų. čia ir visi judėjimo vetera
nai (seni kareiviai) — Jaures, 
Valjan, Keir Hardie, Kvelč, Adler, 
Greilich, Anseele ir kiti. Lengva 
eisena pribuvo s alėn senelis Bebe- 
lis, sveikinamas audringais, ilgai 
neperstojančiais aplodismentais, 
(delnų plojimais).

Belgietis Anseele atidaro kon
gresą ir duoda žodį šveicarų dele
gatams, kurie karštai pasveikina 
svečius. Taipgi audringais aplo
dismentais priimama pasveikini
mas Bazelio kantoninės (valstiji* 
nes) valdžios su linkėjimais pasi
sekimo kongresui darbe, «siekian
čiame augščiausių tikslų#. Pas-

niaus panašiu badu sutikdavo ga
lingus imperatorius, popiežius, 
kunigaikščius ir kardinolus...

Jautėsi koks-tai neišreiškiamas 
graudingumas tame gaudime baž
nytinių milžinų-varpų, sveikinan
čių darbininkiškų armiją taikos, 
visuotiną suvažiavimą dirbančios 
žmonijos. ,

Ir ne vienas veidas apsiašarojo 
džiaugsmo ašaromis iŠ gilaus su
sijudinimo...

Štai ir Monstero katedra.
/ Su vėliavomis ir emblemomis 
męs peržengtam slenksti vienos iš 

/ seniausių protestoniškų bažnyčių. 
. Vargonai grajija ką-tai iš Bacho.

Bu giliu žingeidumu, rodos, žiu
ri l mus stovylos angelų nuo alto
rių, pirmusyk per penkis šimtme
čius pamačiusių čia raudonas dar
bininkų vėliavas... Ir bažnyčią, 
daugiau 700 m. nemačiusią kitokių 
pamokslininkų apart zokoninkų ir 
kunigų, pripildo socijalistai. Ar 
tai ne panašu i sapną?

Prezidentas Bazelio kantoninės 
valdžios Blocheris, atstovas Vokie
tijos Reichstago Haaze, Greilich, 
Keir Hardie, Jaures ir Adler pa
sakė karštus pamokslus priešai 
dabartinį režimą (tvarką) draugi 
jinės nelygybės ir mllitarizmo.

Didžiausį įspūdi padarė kalbos 
Adlero ir Jaureso, kurie nurodė, 
kad socijalistai atliko didžiausią 
krikščionybės darbą — «tie prie
šai tvarkos, valstijos, šeimynos ir 
savasties#, ir nurodė būtinumą 
Austrijos revoliucijos, jeigu iškil
tų karė, kur 12 tautų kenčia be- 
tiesysiės jungą. Jaures užbaigė savo 
kalbą griausmingais poeto žodžiais:

(Męs nešaudom į mus brolius;
a Męs kovojam ne su jais#...

Bet bažnyčia negalėjo sutalpint 
visų, norinčių klausyt. Apie 15 
tūkstančių žmonių stovėjo ant rin
kos, kur nuo keturių estradų buvo 
sakomos kalbos visų šalių delega 
tų.

Gilų įspūdį padarė Sakazovas, 
Bulgarijos atstovas, savo nupasa
kojimais apie Balkanų karės bai
senybes.

Mitingas, traukęsis iki vakaro, 
užsibaigė dainomis, kur nei žodžio

— Bet aš nei Vilniuj nebuvau | tinės taikos. Tą pripažino Vokie- 
tuo laiku!

— Maža ką tamsta sakai...
— O tamstą, p. Damanski, už 

atsišaukimus, kui rašei.
— Tamstą-gi, — 1 kitą jau 

kreipdamasis, — męs perkeliam i 
Varšavą.

— O jus... — tai buvo kiti spy-1 
nų fabrikos darbininkai.

— Kad balsavome už socijalde- 
mokratą? — bandė vienas jų įspėti 
kaltę

—* Ne, Sitai męs ir be tamstų ži
nome, befrjųs streiką vedėte, ot!

Žodžiu, nei vienas nekaltai nesė
di— visi kalti. Išj ieškodamas 
tos kaltės, rotmistras ištardė ne 
tiktai* Hefeso# darbininkus, bet ir 
kitų fabrikų. O Milčiauskl, Jaz- 
dauską Ir Marcinkevičių net areš
tavo šiomis dienomis,

Vilnius, 17 XI 12m.

Ky-gl tie socijalistai nuveikė?
(Užbaiga).

pačiame cen-
Bazelio pra-
Ir ko tik čia

atstovų nuo visokių partijų. Pir
musyk istorijoje ^raudonojo inter 
nacijonalo# buržuazine valdžia Šir
dingai sveikina ir dčkavoja «prie
šams valdžios ir bažnyčios#. Su 
karšta kalba atsiliepė Anseele, 
prišaukdamas visų šalių socijalis- 
tus energiškai kovot prieš krimina- 
lišką systemą paslaptingų sutar 
čių.

Kongreso pirmsėdžiu išrinktas 
Herman Greilich, Bebelio draugas 
ir vadovas šveicarų darbininkų ju
dėjimo; vice-pirmininku Išrinktas 
Sukazovas, bulgarų parlamento 
atstovas, kuris pribuvo į kongresą 
tiesiog nuo karės lauko, kur jis 
dirbo skyriuje Raudono Kryžiaus.

Tuo ir užsibaigė pirmas kongre
so posėdis.

Vienok branduoliu (raudonosios 
nedėlios# Bazelyje buvo milžiniškas 
taikos mitingas.

Apie 2 vai. dienos 
tre darbininkiškojo 
dėjo rengtis paroda,
nebuvo! Ir municipališka (mies
tinė) orkestrą, ir milicija, iššaukė
jai ir vėl orkestras. Specijališki 
traukiniai iš Zuricho, Berno, iš 
Elsaso ir Francijos pristatė vis 
naujas ir naujas eiles demonstran
tų su orkestromis,vėliavomis ir vi
sokiomis emblemomis. Parodos 
galvinis buvo vaikų procesija, su 
symbolišku ženklinančiu taiką, 
taikos vežimu, lydima grupos mer
gaičių, aprengtų į baltas drapa
nas, su paimu Sakomis rankose ir 
skaitlingais transparantais, ant 
kurių mirgėjo parašai:

«Męs dasieksim didžiausio ir pui
kiausio laimėjimo — žmonių tai
kos*.

(Męs tikime į taiką ir turim vil
tį, kad laimės teisybė ir žmonišku- 
kumas*.

(Męs palaikysim mųsų darbą, 
pratęsim ir pa veiksim#.

Gatvėse skaitlinga minia sąjau- 
čiančių žiūrėtojų.

Visur girdisi garsus <hoch>...
Kuomet paroda pradėjo artintis i 

prie Monstero katedros, sugaudė 
garbingas varpų balsas, kurie, se- I

nesuprantančius rusų kalbos dele• Į _ paaaHa
I tratu « nalinLrarm nn ■'* vn^rmhri rn • Igatus palinksmino * ypatingai ru 
siškos dainos.

Taip sutinkamas jau šiandien 
socijalistiškas judėjimas. Tikime, 
kad jo darbai prirengs mums atei
tyj da puikesnį pasitikimą, kuria
me dalyvaus visa darbininkiškoji 
žmonija...

(Iš Sovr. Stovo.)

Vilniuj per rinkimus ir po 
rinkimy.

( Nuo mųsiį, korespondento).

Rinkimų metu čia buvo daug 
kratų ir areštų. Matydama du 
socijaldemokratų kandidatu, vieną 
žydų, antrą krikščionių, valdžia 
nerimo, kęsti negalėjo jųdviejų. Ir 
pagavusi dešimtimis žmonių, ji tas 
rėsi paėmusi ne tiktai visą organi
zaciją, bet ir patį jos centro komi
tetą. Bet praėjo kelios savaitės — 
ir ėmė nykt jos džiaugsmas. Kalti
nam iejie, pasirodo, ne tiktai nepri
klauso prie slaptos organizacijos, 
bet nėra kaip nei prikibti prie jų.

Kuomet kaltinamųjų žmonos ar 
motinos atėjo, vienos prašyti, o ki
tos reikalaut paleisti jų vyrų, žan
darų rotmistras Kalininas tiktai 
dantis parodė:

— Ne-gi košę aš virsiu iš jų! 
Palaukite!

— Jeigu nekalti, kam-gi tamsta 
užturi juos? — priešinosi moterįs.

Žandaras susigriebė:
— O balsuote jie balsavo už soči* 

jaldemokratus?! Tepasėdi dabar!
Tepasėdi... Mums tai nenau* 

jiena — kasdien tai męs girdime 
ar matome. Panašios priežastįs 
ir kitiems laikyti kalėjime.

Seniai jau, vasarą buvo streiką* I 
vusi čia (Hefeso# spynų fabriką. 
Be to da buvo kitų streikų, ir visi 
užmiršo apie Juos. Neužmiršo tik
tai vienas žandarų rotmistras. Ir 
kartą jie labai jam pravertė.

— Tamstą, p. Eidukevičiau, — 
sako jis vienam kaltinamųjų iŠ ei
lės, — męs kaltiname už tą streiką 
ir rinkimų agitaciją.

Socijalistai savo valdomuose mie
stuose įvedė įvairiais reformas gy
ventojų gerovei.

Reformos anaiptol nėra socijaliz- 
mas, bet socijalistai su pagelba 
reformų stengiasi palengvint žmo
nėms gyvenimą; jie laiko už pa- 

( reigą, kad valdžia žiūrėtų piliečių 
gerbūvio.

Pasižiūrėsime, kokias reformas 
socijalistai vykdo miestuose.

Pirmiausiai socijalistiško miesto 
valdžia rūpinasi gerove kūdikių, 
kurie yra visuomenės ateičia. So
či j al is t iš koji mieste valdžia velk 
visuomet aprūpina moteris laike 
gimdymo ir tūlą laiką po gimdy
mui, duodama joms uždyką moti
nystės ligonbučius ir aprūpinda
ma jas atsakančiu daktarišku pa
tarnavimu.

Kada motina pagijus grįžta į 
darbą, socijalistų valdomas mies
tas atidžiai žiuri, kad jos kūdikis 
butų ne paliktas dievo valiai, bet 
papenėtas ir apžiūrėtas. Tam tik
slui socijalistiškas miestas užlaiko 
aukles (nianias-nurses), mokyk
las kūdikiams ir tt. Kada kudi-

ir pradeda? lankyti 
pradinę mokyklą,'-
miestas suteikia jam ne tiktai mok
slą uždyką, bet taipgi daktarišką 
patarnavimą, o net-gi drabužį ir 
maistą, jeigu tėvai negali ištekti. 
Vasaros laike socijalistiškas mies-j 
tas paprastai įsteigia silpniemsiems 
kūdikiams pajūrines kolonijas 
ir abelnai kūdikiams rengia 
išvažiavimus už miestų, kad 
jie galėtų atsikvėpti tyru oru iri 
pasigrožėti gamta.

Bet socijalistų veikimas miesto 
valdyboje neužsibaigia su kūdikio 
aprūpinimu ir jo auklėjimu. Val
dyba auklėja ir šviečia ir suaugu
sius darbininkus: rengia moksliš-1 
kas prelekcijas, prakalbas, duoda 
darbininkams dykai koncertus Ir 
teatrališkus perstatymus ir steigia 
knygynus ir skaityklas.

Po darbininkų apšvietai socija- 
listiškoji vaidyba daugiausia rū
pinasi žmonių sveikata: panaikina 
nesveikas darbininkų lindynes-ur- 
vus, o jų vieton įsteigia miestiškus 
Svarius, sveikatingus namus, ku
riuos persamdo darbininkams už 
pigiausią prekę; padaugina ir pra
platina parkus, įkuria miestines 
pirtis, veltus ligonbučius ir gydyk
las ir aštriai prižiūri, kad krautu
vės pardavinėtų tiktai sveikos ir 
švarius valgius; beveik visur, kur 
tiktai socijalistai paėmė miesto 
valdžią, jie įkūrė miestines kepyk
las, grosernes ir virtuves ir bied- 
nlems arba uždyką suteikia valgį 
arba parduoda tiktai už tiek, kiek 
tas viskas miestui lėšuoja, oe jo 
kio uždarbio. <

Socljalistiški miestai paprastai 
sutrumpina miesto darbininkams 
darbo dieną ir padidina užmokes
tį. Gi pinigų ant niekų neleidžia. 
Turtinguosius piliečius priverčia 
užsimokėt teisingą taksų dalį, o ne 
taip, kaip kapitalistiškuose mies
tuose, kur taksas sumoka beveik 
tik vieni biednesniejie, nes turčiai 
moka, išsisukti.

* ♦♦
Socijalizmas pasidarė didelė spė

ka užlaikymui pasaulyje tarptau-

tijos valdžia; Anglijos-gi, Franci 
joe ir Italijos valdžios siulė soclja- 
listams ministerių vietas ir kito
kias valdvietes, kad nesipriešintų 
valdžios kariškiems ^užmanymams.

Kaip tik Italija pradėjo karę su 
Turkiją už Tripolį, Italijos ir Tur
kijos socijalistai kuo-smarkiausia Į 
ėmė protestuoti prieš tas braižu- 
diijgas skerdynes; Balkanų vieš
patystės paskui užpuolė ant Tur
kijos; vėl socijalistai pakėlė triukš 
mingą balsą prieš bereikalingas 
žudynes ir sušaukė milžinišką 
Tarptautišką Kongresą Bazelyje, 
Šveilarijoj, protestuodami prieš 
karę Ir persergėdami Europos vieš- 
patystes, kad nesikištų į Turkų- 
Balląnų karę. Iš įsikišimo, mat, 
Europos viešpatysčių į tą karę ga- 
lėtųlkilti pasaulinė karė, nuo ku
rios,žinoma, daugiausia nukentė
tų darbininkų kliasa. Tarptautiš 
kas Kongresas pagrasino naminė
mis {revoliucijomis ir visuotinais 
streikais toms viešpatystėms, ku- 
riosfnalšytųsi į minėtą karę. Ir, 
be siejo, baimė naminės revoliuci
jos sulaiko tas viešpatystes nuo to 
žingsnio.

ll po teisybei, socijalistiškas 
judėjimas sulaikė ne vieną karę, 
kurį pasauliui gręsė bėgyje pasta
rųjų dešimties metų.

* * *
Gil kas paklaus: kam socijalis

tai jžsiima visokiomis reformomis, 
kurps nėra jnk socijalizmu? Nėra 
lengvesnio daikto socijalistui, kaip 
atsakyt į šitą klausimą. Socijalis- 
tiškas judėjimas yra ne keno kito 
labui, kaip tiktai liaudies, todėl 
socijalistai ir rūpinasi pagerinti 
tai landžiai būvį tiek, kiek tiktai 
galima, da dabartiniame surėdyme. 
Bet[ socijalistas mato pagerinimą 
liaudžiai buvo geistinu daiktu,ypač' 
todfl, kad kiekvienas toks pageri
nimu priartina liaudį prie atei- 
naiitio draugijos surėdymo, prie 
sotijalizmo. Mat, kada liaudies 
medžiagiškas padėjimas per soci- 
jaastų agitaciją ir reformas pasi
daro lemtesnis, ’— liaudis įgija 
daigiau laiko ir ištekliaus apsi
šviesti ir pagalvoti apie gyveni 
mc klausimus ir šio surėdymo . ne- 
t^y bes.^/^^Jkadamedžiagiškas 

džH^’jis nupuola ant kūno ir ant 
dvasios, jaučiasi amžinu vergu, 
tokiu vergu, kuris neturi jokios 

I vilties tapti laisvu. Socijalistai 
kasdieną mato, kad geriahsi socija- 
listiško ir darbininkiško judėjimo 
stūmėjai yrą darbininkai, šiek- 
tiek geriau medžiagiškai stovinti, 
gaunanti didesnę užmokestį ir dir
bantį trumpesnes dienas. Ir taip, 
matome, kad, jei dabar darbinin
kams tampa pagerintas būvis, tai 
iš jo jie turi dvigubą naudą: viena, | 
kad lengviau jiems tampa gyvent, 
o kita, kad jie tuomi-pat esti pri
rengiami prie kovos dėlei socijaliz- 
mo.

Iš tos priežasties, kad socijalis 
tai pasėja neužsiganėdinimą da 
bartiniu surėdymu miniose ir ko
voja už naudingas darbininkų 
kliasai reformas, — kapitalistiški 
politikieriai dažnai užbėga socija- 
listams už akių su savo reformomis, 
idant tokiu budu atgrąsint darbi
ninkus nuo socijalizmo ar nuo re
voliucijos. Taip, garsus Vokieti
jos politikierius kunigaikštis Bis- 
marckas užmanė valstijinę ap
draudę darbininkams laike ligos, 
nelaimingų atsitikimų ir senatvės, 
— vis dėlto, kad suturėti revoliu- 
cijinį darbininkų bruzdėjimą. An
glijoj, kaip tik Socijalistų Darbi
ninkų partija įsigyveno parla
mente, tuojaus kapitalistiški poli
tikieriai pradėjo rūpintis ikurt 
darbininkams valstijinę senatvės 
pensiją ir prevest kelis kitus įsta
tymus, kurie visgi darbininkams 
nors iš dalies yra naudingi. Ame* 
rikos-gi politikieriai, pamatę, kaip 
smarkiai kįla socijalistiškas judėji
mas ir darbininkų nepasiganėdi 
nimas šioje šalyje, išstatė Roose- 
veltą su jo reformomis, kad žadė
jimais nuramintų darbininkus.

Bet kapitalistų reformėlės ne 
galės suturėti darbininkus nuo 
žengimo prie jų tikro išsiliuosavi- 
mo, nes darbininkai vis aiškiau ir 
aiškiau pamato, .kad jiems tenka 
tik trupiniai nuo kapitalistų sta- 
į0 ' D: Damajanti.

P. Norkus.

Darbas ir sveikata.
(Pagal daktarą N. Vlgdorčlką).

prašalint reikalingas da ilgesnis 
laikas. Šalip to per 16 atsilsio 
valandų kartais neviskas sudega, 

Į kai -kas da u2silieka.tr ištikro jei 
diėna į dieną dirba po 8 valandas 
darbininkas galų gale jaučiasi 
nusidirbęs. Del to tai reika
laujama, kad savaitėje bent vie
na diena butų liuosa.

Tokiu budu męs prieiname 
prie išvedimo, kad darbo diena 
turi tęstis 8 vai., o darbo savai
tė 48 valandas. Ši norma (sai
kas) tik suaugusiam sveikam 
žmogui. Organizmui, kuris da 
auga, 8 vai. darbo diena yra 
blėdinga dėlto, kad augančiam 
organizmui reikia pagamint 

I daug maisto, kad kūno audi
niai stiprėtų ir didintųsi. Kada 
suaugusiam reikia atsilaikyt tik 
lygsvaroje, tai priaugančiam

Žinodami fizijologiškus darbo 
ir paeilsio pamatus, męs galėsi
me atsakyt ant klausimo: kokiu 
turi but darbas, kad jį galima 
butų pavadint normaliniu? , 

Pirmutinis reikalavimas, kuri
i hygiėna stato normaliniam dar- 
į! bui, — tai vidutiniškas darbo tę

simasis. Organizmas per dieną 
tiek turi dirbt, kad laike pasil- 
sio galima but prašalint visus 
nusidirbimo nuodus, taip kad 
rytmetyje sekančios dienos dar- < 
bininkas nesijaustų neikiek nu- < 
sidirbęs. 
katos ir 
žmogus 
linksmas, be jokių nuilsimo pėd daug visko naujo reikia. Jei 
sakų, tai reiškia, kad vakar tas kraujas spės tik ^sutaisyti rau- 
ž m ogu s normališkai dirbo. Vie- menis, tai jam nebis laiko juos 
nok praktikoje išskaitliuot dar- sustiprint ir padidint, ir dėlto 
bo dienos ilgį suvisai negalima, organizmas nustos augęs. Męs 
nes darbininkai viens stipresnis, žinome, kad tie žmonės, kurie 
o kits silpnesnis. R^ikia-gi 
nustatyt vidurinį kurio-nors 
darbo saiką. Bet kaip tą at
likt, kaip išskaitliuot darbo die-1 to 
nos ilgį sveikiems darbininkams?
Dėlei šito męs pasinaudosime 
tokiais žmogaus kūno organais,

1 kurie dirba suvisai nepasiklau 
6ę žmogaus noro ar nenoro. Iš 
tų organų galėsime dasižinot, 
kiek pati gamta paskyrė jiems 
darbo. Geriausiu ir tinkamiau-

\ siu organu mųsų išskaitliavimui 
yra širdis. Ji yra ne kas kitas, 
kaip raumuo, kuris perijodiškai 
susitraukia ir išsiskečia Kiek
vienas Širdies susitraukimas tę
siasi žinomą sekundos dalį, pas
kui širdis truputį pasilsi, po ko 
išsiskėtus vėl susitraukia. Širdis 
niekad nenustoja veikus, bet ji 
po kiekvieno savo susitraukimo 
bifikį pasilsiu.nors tas ilgėjimas, 
tęsfaSi C/k/sekti 
sudėt visą tą laiką į krūvą, kiek 
širdis susitraukia per parą, tai 
apturėsime 9 valandas. Jei da
bar sudėsime tuos trumpučius 
širdies pasilsius, tai apturėsime 
15 valandų Iš to galėtume iš 
vest, kad, jei širdis dirba per vi
są gyvenimą po 9 valandas kas
dien, tai ir žmogus turėtų po 
tiek dirbt, tai yra po 9 valandas, 
Betištikrųjų toks išvedimas bu 
tų klaidingas.

Nereikia užmiršt, kad Širdis 
per tą > 5 valandų absoliutiškai 
ilsisi, o darbininkas absoliutiš
kai ilsisi tiktai laike miego. /Vi-

I są likusį nuo darbo ir miego j 
i laiką darbininkas išdeda ant ki 
’ tokio darbo. Jam reikia nusi- 
1 praust, apsirengt, nukeliaut 

dirbtuvėn ir parkeliaut — tai 
vis darbas, nors tuomet darbi
ninkas ir nestovi prie varstoto 
ar staklių. Vienu žodžiu, jei 
dirbtuvėje išdirbt 9 valandas, o 
paskui da pridėt visą kitą dar
bą, tai žmogaus organizmas. 
nusidirbs. Todėl darbo laikas 
turi but sutrumpintas ligi 8 va
landų.

Aštuohių valandų darbo die
na irgi neturi tęstis prie daikto 
Jei darbas tęsiasi prie daikto, 
tai darbininkas, darbą pabaigęs, 
nesmagiai jaučiasi per kelias 
valandas Normalinis darbas 
turi but toks, kad po darbui 
darbininkas jaustų tik mažutėlį 
nuoalsį. Dėl šito hygiėna r ei; 
kaląuja, kad darbo diena per vi
durį butų pertraukta ant 1-2 
valandų.

Vienok da neviskas. Į krau
ją laike darbo kartais įeina to
kia nuodinga medžiaga, kurią

Jei vidutiniškos svei- 
vidutiniško drūtumo 
rytmetyje atsikelia

priversti buvo iš pat kūdikystės 
sunkiai dirbt, užaugo sudžiūvę, 
išbalę ir su siaura krutinę. Del

tai darbininkiškos orga
nizacijos ir reikalauja, kad vai- 

i kams lig 14-16 metų suvisai 
butų uždrausta dirbtuvėj dirbt, 
o priauganti veikėzai lig 18 me- 
tų neturėtų dirbt ilgiau kaip 6 
valandas kasdien.

Ligšiol kalbėjome tik apie 
darbo valandų ilgumą, vienok 
tuom vienu negalim isnšt darbo 
normališkumą Darbas darbai 
nelygus. Prie reikia da ži
not ir darbo ypatybes, jo sun
kumą irnuodingumą. Tas vis
kas paeina nuo darbo apystovų, 

I nuo apdirbamos medžiagos ir 
nuo daugelio kitų priežasčių. 
Kad darbą pavadint normališ- 
ku, jis netik neturi ilgai tęstis, 
bet turi atsakyt ir hygiėnos rei-

Pamatinis hygienoWSlikala- 
vi mas yra tame, kad nei vienas 
žmogaus organas laike darbo ne
jaustų blogų įtekmių. Žuogai 
bedirbant veikia veik visi jo 
organai, nors patį dirbamą dar
bą atliktų tik viens kuris-nors 
organas. Pasitaiko ir taip, kad 
dirbančiam organui darbas nie
ko nekenkia, bet užtai kenkia 
kitiems organams. Paimkim 
uavyzdžiui kad ir darbininką, 
dirbantį dideliu kuju geležies 
dirbtuvėje. Jo pareiga tik lai
ku atsukt ir užsukt garą ir tė* 

f myt. Taigi to darbininko vei
kia tik rankų raumenį© ir akįs. 
Vienok visa blėdis nuo pana
šaus darbo tame, kad nuo karš
čio genda plaučiai ir oda ir nuo 
trenksmo ausįs.

Bloga darbo įtekmė ant žmo
gaus kūno organų priklauso nuo 
tūkstančio priežasčių, kurias 
čion visas ne vieta išskaitliuot. 
Pirmutinis blogumas gali paeit 
nuo dirbamosios medžiagos. Prie 
šio galime priskaityt darbinin
kus, dirbančius prie degtukų, 
stiklinėse, veidrodinėse, dažų ir 
kitose dirbtuvėse. Čioa pri
klauso spaustuvių ir kasyklų 
darbininkai. Jie visi nuodijasi 
Švinu, fosforu ar kitais elemen
tais. Šalip medžiagos darbinin
kui da kenkia ir negera darbo 
vieta. Jei darbininkai dirbtu
vėse sukimšti, tai jiems neiS- 
tenka oro. Paskui da kenkia 
metalinėse dirbtuvėse augšta 
temperatūra, povandeniniuose 
taneliuose oro spaudimas, o ka
syklose įvairus gazai (angliarug- 
štis). Tą viską daugelyje atsiti
kimų galima prašalint, o jei to

u2silieka.tr
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Bat sveikais protiškai Ir kūniškai, but lais
vais ir gražiais — tie tai yra daiktai, už kuriuos 
męs turim kovoti.

Ai sėdžiu ant žmogaus^sprando, aš slėgiu ji 
žemyn, ir aš reikalauju, kad jis mane nešiotų, ir, 
nenulipdamas nuo jo pečių, aš užtikrinu save ir 
kitus, kad man labai nesmagu, kad jis, nabagas, 
taip vargsta.

■W

padaryt negalima, tai darbo va- ,1 
landos turi but dikčiai sutrom- ] 
pintos. Ypatingai reikia reika- 1 
laut, kad dirbtuvėse nebūtų dul- j 
kių, nes jos labai platina tą i 
žmonijos rykstę-džiovą. i

Kas link darbininko kūno ’ 
padėjimo laike darbo, tiek gali
me pasakyt. Dirbantis neturi ' 
visą laiką stovėt, nes nuo to 
kreivinasi kojos; jei-gi visą lai- i 
ką sėdi, tai da blogiau — krei
vinasi nugarkaulis ir keliasi vi
sas žmogaus skeletas, kraujas 
užsitvenkia, o tas viskas veda 
ligos link.

Taigi kur yra panašios darbo 
aplinkybės, ten darbas negali 
but normališkas. Atkartojame, 
kad daug tokių nenormal sko
mų • lengvai galima prašalint. 
Juk galima-gi pabudavot pla
čias ir šviesias su gera ventiliaci
ja dirbtuves. Tiesa, tokios ap
linkybės, kaip kasyklose tamsa 
ar dirbtuvėse staklių pyškėjimas 
vargiai kada bus prašalinta, bet 
užtai ten darbininkas priva
lo dirbt ne 8 valandas kasdien, 
bet daug mažiau, tai yra 7, 6, 
5 ar net 4 valandas.

Yra da vienas reikalavimas 
Laike darbo maž-daug turi 
dirbt visi žmogaus organai, nes 
nedirbanti organai taip-pat gen
da nuo bedarbės, kaip ir dir- 
bantiejie nuo perdidelio darbo 
Normalinis darbas -neturi alsin
ti nei vieno organo, bet neturi 
nei palikt jį suvisai nieko ne
veikiantį. Idealiniu darbu tu
rime pripažinti ūkininko darbą: 
jis per dieną dirba šimtą darbiu 
jo visi organai, neišskiriant ir 
smegenų, veikia. Jam rei
kalingas tik ganėtinas pasilsys. 
Dirbtuvėse-gi darbas suvisai 
priešingas. Dirbtuvėse viskas 
suapecijalizuota, visas darbas 
paskirstytas. Daugiausia. te& 
dirbamąją k rankomis, kuomet

pleko- neveikia. ' Pavyzdžiui, 
siuvėjas ar audėjas dirba tik 
rankomis; yra darbų, kor dau
giausia kojos veikia. Toks vien
pusis darbas negali bot norma
liniu darbo. Jei darbininkas 
per kelis metus dirbs tokį darbą, 
tai jis išvystys savo rankas ar 
kojas, o kiti jo organai nusilp
nės. Nuo to ir atsiranda išba
lę žmonės arba vyrai turinti 
drutorių rankas, o kūdikių kru
tinę. i Iš to ir pasidaro labai 
stiprios kojos ir silpnos rankos 
pas vieną ir tą patį asmenį. Ša
lip to, bedirbant dirbtuvėje, dar
bininkui nieko neprisieina mąs
tyt; jis, dirbdamas vieną ir tą 
patį darbą per metus, taip prie 
jo pripranta, kad beveik viską 
atlieka mašiuališkai, o tas slo 
pina žmogaus protą.

Jei priimsime atidon visas Ši
tas aplinkybes, tai 8 vai. darbo 
diena yra perilga. Negana to, 
kad darbininkas atgautų tik iš
dėtą spėką, bet da reikia, kad 
jam butų laiko, kad palakint 
savo visus organus, kurie laike 
darbo silpsta dėl nieko neveiki
mo. Idealiniai normališkai 
darbas netik neturi griaut žmo
gaus organizmą, bet jis da turi 
but tveriantis ftzijologiškas veik
snys.

Vienok toks ideališkas dar
bas negalimas. Dėlei jo prisi
eitų panaikint darbo paskirsty
mą, tai yra kultūrą ir grįžt prie 
žilosios senovės, kuomet žmonės 
buvo laukiniai. Lai progre
suoja darbo pasidalinimas, nes 
tuomet žmogus daugiau padir
ba,bet kad jis daug padaro, tai 
turi’but sutrumpintas darbo lai-

kas. Darbininkas turi turėt 1 
laiko sportui ir gimnastikai, dai
lei ir mokslui. Vienu žodžiu, 1 
jis turi turėt laiko šalia darbo , 
ir pasilsio tam, kad galėtų ( 
mankštint visus savo organus, ] 
kurie kitokiose aplinkybėse yra 

i priversti nykt. Jei neduot dar
bininkams to, tai žmonija žengs 
link išsigimimo, nes didžiausia 
žmonijos dalis — darbininkai

Prie dabartinio surėdymo 
darbas suvisai nesusitaiko su 
gyvenimu. Darbininko gyve
nimas prasideda tik tuomet, ka
da pasibaigia jo darbas, kuriuo 
jis užsipelno pragyvenimų. Ir 
dėlto tai vardan gyvenimo darbas 
turi tęstis tik 2-3 valandas kas
dien. Suprantama, kad, kapi
talui viešpataujant, tas negali
ma. Toks ideališkai-normali- 
nis darbas galimas tik ateities 
surėdyme.

Kol ateis tas ateities surėdy
mas, šiądien mę% pasiremdami 
ant fizijologijos, reikalaukime 
tokio normalinio darbo, kuris 
dabar yra galimu:

1) Ilgiausiai darbas turi tęs- 
stis 8 valandas kasdien, arba 48 
valandas savaitėj, ir tai tik 
tiems darbininkams, kurie dir-

i ba sveikose aplinkybėse.
2) Nors viena diena savaitėj

- suvisai liuosa.
3) Suvisai uždraust vaikų

- darbų, o vaikėzams leist dirbt 6 
valandas per diena.

4) Darbo aplinkybės turi 
but hygiėniškos, o jei to pada
ryt negalima, tai darbo valan
dos turi but proporcijonališkai 
sumažintos pagal darboInesvei- 
kųmų.

kį ištiko liga — bijodamas nešė. 
Tokis įtikėjimas: jei bažnyčion nie
ko neneši, gyvuliai stimpa. <

Apšvieta «rupinas» vietinis kle
bonas Kazimieras SteberiakBS. 
«Šaltinio» pareina pundai, bet ne
laimė: skaitytojai nei neišvynbja. 
Vienas vaikinas ima «Liet. Žinias*. 
Kunigėlis nusigando, šaukia i! sa
kyklos— negelbsti. Pasišaukė jo 
tėvą, žinodamas, kad geras kata
likas; ėmė bauginti ir kalbinti: 
aReikia išnaikinti šitos gazietos*. 
Ar da ne aišku, kokia kunigų ap
švieta, kad jau net tokias nekaltas 
«Liet Žinias* reikią išnaikint! O 
vienok mųsų laisvamaniai dr. 
Šliupas, Račkauskas ir kiti tebe- 
agituoja už savotišką «siulės» 
mokslą. Maža to, kiekvieną ne- 
dėldienį iš sakyklos iššaukia I soči- 
jalistus, laisvamanius; nors jų vi
sai nėra, bet jis mato. Kunigas 
tokią baimę įgijo nuo to, kada yie- 
ną kaimą ėjo «Kova», «Keldvis», 
«Darb. Viltis*, «Dilgėlės» nuo' pat 
savo išėjimo ir «Laisvė». Šiuos 
laikraščius sodiečiai skaitė su di
deliu patraukimu, leido iš rankų į 
rankas. Dasižinojęs kunigėlis ėinė 
šaukt iš sakyklos, kad niekas! ne
imtų tų laikraščių į rankas] Da 
maža to; per savo ištikimus dvino- 
jo, kad yra «baisi* knygutė, . išlei
sta Žmonių Knygyno, «Kaip atsi
rado žmogus*. Ilgai laukt | erei- 
kia: atėjo ir lyg savo konfis

Ar gali žmonės pakilt kul miš
kai, klausydami tokių «moki lane- 
šių*, kurie, vietoj šviest, švięągę- 
siną kuo-bjauriausiais budai >1

J. Ei la.

NdtnK Mary.

DU LAIŠKAI.
Vertė A.D a g i s.

b ---------

Kuniginis, arba savotiškas 
mokslas,

Kad kunigai, koki san jie nebū
tų, kovoja su šviesa, tyru mokslu, 
— visi žinelei reikia apie tai aiš
kint, tai vientik mųsų ląisvama-' 
nlams tautininkams. KuometKauno 
irSuvalkų gubernijų liaudis,slegia
ma dviejų valdžių: cariškos ir po
piežiškos, pradėjo atbust, šviestis, 
abi valdžios, ypač popiežiška, pra
dėjo drebėt, kad jų ištikimi vergai 
neišsiliuosuotų iš retežių.

čia reikia popiežljos agentams 
susidurt su neapveikiamu priešu- 
mokslu, kovot - prieš mokslą, ne 
prieš burtus; kryžių ar rožančių 
iškėlęs mokslo nenugąsdinsi, ne tie 
jau laikai. Prieš mokslą išėjo ko
von kunigai, apsiginklavę savo
tišku mokslu, karį skleidžia «Sau- 
lė».

Kįla klausimas: Kodėl kunigai 
nesiskubina (šviest* tamsesnių 
kampų, ypač Trakų pavieto, bet 
lenda ten, kur liaudis pradėjo švie
stis!

Pavyzdžiui privesta vieną iš 
tamsesnių parapijų, kuri man ge
riausia žinoma, — Nedzingės pa- 
rap., Trakų pavieto. Čia burtaf 
užsilikę viduramžiniai; nežinystė, 
prietarai, girtuoklystė. Retas ku
ris ūkininkas be burtų išeis pirmą 
kart iš pavasario arti ar sėti. Re
tai kada sergančiam, ypač kūdikiui 
parvežė gydytoją, — burtininkas, 
šaptunas, bet tankiausiai patsai 
«dzievas daktaras*. Tankiai žie
mos laike stuboj rasi aptvertas 
avis, veršius,paršus; tuo pačia oru 
kvėpuoja ir šeimyna. Kuom mai
tinasi, nereikia ir minėt, ypač vai
kai.

Apsižvalgykime šventadienį įėję 
bažnyčion — aukurai apkrauti 
kumpiais, dešromis, lašiniais, svie
stu, kiaušiniais, duona, koše, stuo
menimis, linais, vilnomis, pinigais 
ir visokiais mažmožiais. Nekartą 
pamisliji, kad žmogelis paskutinį 
kąsnį alkanas atnešė sočiam kuni
gui, ir reikia atmint: jis nešė ne 
Unksmas, jam buvo kokių nelai
mių; gal kas apvogė ar gyvulį ko-

Gerbiamoji Redakcija:—
1. Ar Philadėlphijos Lietuvių 

Imigrantų Pašalpinė D-stė n įvei
kia kokius darbus, naudingus imi- . 
grantams, ar tik taip sau lail« už 
garbę draugystes išnaudoti! j į

2. Ar lietuvių laikraščiams pri
klauso lietuviams ūkių įkurinas, 
ar tam tikras dievaitis turi kur 
rastis, kad praplatinti ukinitohys-

3. O ar laikraščiai ir žmonės ne
būtų tam priešingą, jeigti 
nįn¥®ertė/

ATOAKYMA^.^. Taip', ^ii * 
ladelpbijos Lietuvių Imigrantų 
Pašalpinė Draugystė nemažai gero 
padaro ateiviams.

2. Tūli laikraščiai, kaip, pav., 
«Vienybė Lietai labai pataria lie-' 
tuviams įgyti farmas. /Vieniems 
sekasi ant farmų, kitiems ne. Žino 
vai mano, kid be $5,000 negalima 
įgyt gerą farmą. O su pigia, pras
ta farmuke ne mažesnis skurdas, 
kaip dirbant dirbtuvėje.

3. Ant šito klausimo kiekvie
nas gali pats rast atsakymą. _ "

Gerbiamoji Redakcija:—
Meldžiu paaiškinti man šį klau

simą: Koks skirtumas buvo tar
pe Kristaus ir Sokrato ir kuom 
Sokratas atsižymėjo ir kokioj 
šalyj! Aš žingeidauju apie jį, nes 
kartą mačiau viename laikraštyj 
kartu tųdviejų vyrų vardus.

' iF. P.
ATSAKYMAS. Kristus, kiek 

galima suprasti iš evangelijų, skai
tėsi save tai suuumi dievo, tai die
vu, tai kartais dievo pasiuntiniu, 
mažesniu už dievą; Kristus mo
kinęs, kad jis atėjęs ant žemės at
pirkti žmones, išganyti j uos.

Sokratas-gi niekada nesivadtao 
savęs nei dievu, nei dievo pasiun
tiniu, nei t.p. Jis buvo graikų flį 
losofas, galvotojas. Mirė pabaigoj 
ketvirto metšimčio prieš Kristaus 
gimimą, nusinuodydamas pagal 
Athėnų teismo nuosprendį. Teis
mas pasmerkė j į myriop už tai,kad: 
(Sokratas yra kaltas už paniekini
mą dievų, kuriuos pripažįsta vieš
patystė (Graikija),’ir už garsinimą 
naujų dievų; be to, jis yra kaltas 
už tvirkinimą jaunuomenės*.

Sokratas nepripažino graikų sta
bų už dievus; jis skelbė, kad die
vas yra vienas ir kad jis yra ne
matoma, visur esanti, viską žinan
ti dvasia, kuri įdavė žmogui mo
rališką jausmą, pagal kurį žmogus 
gali atskirti gerą nuo blogo; jis 
mokino, kad dievas atmokės už ge
rus ir blogus darbus. . ■

Brangi Mary t!.
Tu visai užmiršai mane,, nebeatsimenu, kiek 

jau laiko praslinko, kaip nei vienos eilutės nuo ta
vęs negavau. Ir tau ne sarmata, brangioji, už
miršt mane, tavo Katrytę, su kuria tu septynerius 
metus sėdėjai ant vieno suolelio. Ne, aš negaliu 
tam tikėti. Aš laukiu atsakymo.

Visi kalba, kad tu esi laiminga, užganėdinta 
savo nauju gyvenimu, ir aš, be abejonės, džiau
giuos iš to. Užvydžiu tau, brangioji! Gyvent sa
vo triūso vaisiais ir niekeno neprašyti pagelbos — 
tai tikrai laimė!

. Tu, turbut, užmiršai mųsų miestą, tavo myli
mą kaštaną, sodą, takelius ir kalnelį pagal gelžke- 
lį! Atsimeni, kaip męs, galėdamos ant didelės 
žolės, tarpe krūmų, pagal tą storą aržuolą, žiūrėda
vom į bėgančius trukius ir palydėdavom žmones, 
kurie važiavo kur-tai, skubino į nežinomą mums I 
gyvenimą...

Suprantama, dabar tas tau nežingeidu.
Męs tankiai prisimenam tave, Maryte! O pas 

mane naujienų, brangioji! Ant galo aš jau važiuo
ju į konservatoriją! Ant galo gi! Mama sutinka, 
tėtušis taip-pat, tiktai teta truputį burčija. Kaip 
aš linksma! Aš beprotiškai linksma! Aš jau gy
vensiu laisvai, be mergaičių eisiu ant balių, o jau 
šokti galėsiu, kolei perpulsiu! Aš beprotiškai lin
ksma! Man jau daėdė mamos globa ir draugavi
mais! su mergaitėmis. Juk aš turiu jau devynioli- 
ką metų! ’ / 5 :; . -

Ak, brangioji! Pereitą nedėldienį aš buvau 
ant baliaus miesto salėje. Aš turiu dabar naują 
suknią rožavo šilko su dekoltė (iškirpimu, ,palie
kančiu nuogumą apie kaklą), o kiek aš prisibariau 
su mama už tą dekolte! O mergaitės mane kad tik 
neužėdė! Ir aš šokau visą naktį. Mykoliunų Ka
zys liko be proto < per mane; aš buvau girta nuo 
laimės!

• Sudiev, mano brangioji! Męs visi įlinkamir 
kad tu laiminga. Tiktai Povylaičių Adomas, gim
nazistas, visados buvęs tavo draugu, kasžin ko tai 
gėdijasi.

Buvau aną dieną susitikusi jįjį.
— Ką Katrytė! — klausė jis...
Žinai, jis dabar niekur ir nesirodo nuo to lai

ko, kaip tu išvažiavai, bet jį tankiai galima maty 
ti sodelyje ant to suolelio, pagal upelį, po kašta
nu sėdintį, ~įr vis ko tai užsimąstęs, tankiaiykalba 
apie tave.

— Katrytė laiminga, —aš atsakiau. .

vaikštinėju to miesto gatvėmis.
čia yra namai, iš už kurių nesimato dangaus. 

Iškeltais geležinkeliais bėga trauklniai-elevatoriai, 
na, ir, suprantama, gatvės uždengtos nuo saulės. 
Ten išmatose ir purvuose maudosi vaikai, tie val
kai, žinoma, darbininkų. Ubagystė matosi iš vi
sų kampų.

Bet yra čia ir kitokios gatvės. Tos nulietos 
asfaltais, kad nebūtų dulkių, ir gražiai apšviestos, 
suprantama, ir tyros, nuo elektrinės šviesos ži
ba, kaip stiklas. čia išbudavotl didžiausi palo- 
ciai labai keistos architektūros, čia namai iš mar
ui oro; tie namai apšviesti milžiniškomis elektri
nėmis Įtampomis, tęsiasi labai toli — garbė to mie
sto milijonams...

Bet man, bėdinai mergaitei, ne ten vieta, man 
vieta ten, kur nėra saulės, nėra dangaus...

Taip, keistas tas milijonų miestas! Čia vis
kas laisva. Mat, niekas nekliudo bėdinam palikti 
turčiui Ar ne tiesa, ką!

Jau kelintas dienų, rytą einant į darbą, ma
tau vieną mažą regyklą: du maži vaikeliai, 8-9 
metų, vis jieško ko-tai ant kampų stovinčiuose at
matų induose, varto, turbut, jie maisto jieško. Vie? 
nuošė žiponėliuose, nuo šalčio dreba, kaip kaštano 
lapai; rankos jų pamėlinavusios, veideliai pajuo
davę. Turbut, jie kur gyvena šaltoj bakūžėj. 
Tankiai apsistoja pažiūrėti į tuos nelaimingas. 
Ašaros abiem rieda iš akių. Turbut, jiems Salta; 
jie muša ranką į ranką, apsišildo ir vėl skubina 
dirbt. Ir man krutinę suspaudžia... Miestas 
milijonų, miestas milijonų, ir nustoju kvapo...

Aš dirbu labai didelėj dirbtuvėj ant dešimtų 
lubų; išviso tas namas turi 15 augštų; mus užke
lia mašinomis.

čia siuvame aprėdalus turtingoms, labai tor
tingoms ponioms. Nuo blizgančių apvadų, viso
kių šilkų kvietkų pradėjo man akįs temti ir galva 
skaudėti, bet tai nieko,,aš priprasiu.

Čia kožna mergaitė turi savo numeri. Čia nė
ra žmonių —. čia tik numeriai.

Aš — numeris 97. Aš daugiau ne brangi Ma
rytė, bet numeris 97.

Ir visą dieną, nuo ryto iki vakarui, tarpe ma
šinų kas minu ta girdėtis: 110, 105, 97, 65 ir tt.

Ir mergaitės atsiliepia...
Man buvo taip baisu iškarto, bet aš pripra

tau, ir mergaitės sakė — kad aš priprasiu. Ola 
reikia daugumai priprast!. Mergaitės čia nežino 
saulės, nežino pasaulio. Jos jau priprato. £zb aš jį 
aš negaliu. Ir kada aš pamatau ant sienos saulės 
spindulius, tai man prisimena mųsų su tavim, 
brangi Katryte, upeliai, kaštanai ir kaitri saulutė. 
Atsimeni, kaip linksmai čirškėjo žiogas! O vyšj 
uio^ nors rūgščios bnvo7 betrgardžiofi. Žinai, af;
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.. Jis kaip tai keistai pažiurėjo į mane ir ironiš- neDaVydėčlan tiems žmonėms, kurie prata
kai nusišypsojo: . -X.-'- ■ ~

— Jiji laiminga, cha, cha, cha — ji laimin-

^^^^į^nusis'tebejus' ilgai žiurėjau į Ji?' Sudiev 1
\ . • Tavo Katrytė. ;j

Miela mano Drauge!
'Tavo atsinešimas 'Jinkui manęs labai įstabus, 

spaudžia man širdį. Nejaugi tu manai, kad aš 
užmiršau jus visus! Katryte miela! Kad tu ži
notum, kaip aš tankiai prisimenu jus ir mano kaš
taną, upelį ir visus ten augmenis... Man kai-ka- 
da rodos, kad tai buvo kokis-tai šviesus sapnas, 
kuris jau niekados nebegrįžš.

Aš ką-tik sugrįžau iš darbo, parengiau savo 
mažutį kambarėlį. O kaip aš laiminga tame kam
pelyje! Kampelis yra mano nuosavybė; aš galiu 
čia užsidaryti, verkti, džiaugtis, juoktis, aš galiu 
daryti visą tą, kas man patinka — niekas manęs 
nematys, čia mano karalystė.

Aš matau per savo langelį dangų, mėliną dan
gų, apsėtą milijonais mirgančių žvaigždelių. Man 
tik reikia prieiti prie langelio ir truputį iškišti 
galvą. Kai-kada dangus padengtas tamsiais de
besėliais; aš ilgai žiuriu, kaip jie keistai maino 
savo spalvas, susilieja, tai vėl išsisklaido; jiems, 
išsisklaidžius, mėnulio šviesa apšviečia mano ma
žytį kambarėlį. Tada aš žiburėlio nedegu.

Aš gyvenu augštai, net ant penktų lubų, ir 
kada pasikeliu augštyn, mano širdis pradeda labai 
plakti.

7 Bet-gi į mano kambarėlį-įeina saulutės šviesa.
Plrmiaus aš gyvenau ant trečių lubų, ir prieš 

mano langą buvo kurčia siena; tai aš niekad neži
nojau, nei koks dangus, nei koks oras — nuo ak
meninės sienos mano kambarėlis visada buvo drėg
nas. Ta siena dusino mane: aš tankiai verkda
vau. Dabar, nors ir augštai gyvenu, bet matau 
saulutę...' Kaip aš gyvenuf

Aš laiminga. Aš gyvenu laisvoj šalyje ir sa 
vo triūso vaisiais naudojuosi.

Suprantama, aš da nepripratus, bet priprasiu. 
Negaliu apkęsti to akmeninio miesto riksmo ir 
dundėjimo,Wr kada aš papuolu į minią, aš trinuos. 
Kai-kada, eidama iš darbo, aš tyčia apsistojo ir 
žiuriu, kaip iš surukusių dirbtuvių skubina žmo
nės namo. Tame laike gatvės juodos, iš visų pu
sių traukia minios, ir vis tai darbininkių, čia se
ni ir jauni, nuskriaustos motinos, šeimynos, kurių 
vyras jau nebegali išmaitinti, čia našlės, jų vyrai 
darbo užmušti, senelės, mažos mergaitės, maži vai
keliai, dagi ir vaikeliai. Ir kada aš pažiūriu į jų 
išblyškusius veidus, pamėlinavnsias akis, kada aš 
pažiūriu į tą tūkstantinę nelaimingąją alkanų i 
žmonių minią, tai nei nepasijuntu, kaip ašaros i 
pradeda riedėti.

Laiminga šalis! Čia pilna laisvė, kožnas gali 
laisvai gyventi ir laisvai... mirti. Aš tankiai

t žinodavo nežliiiakur.. 7
k Mat ^mųsų gim tinti t itf111 1 Ai i ih iwiFTTfr
ra. vfegi aš lainilnga— aš gyvenu savo t^u* 
su. Aš visada prie to stengiausi.

Paskutiniu laiku aš pradėjau labai kasyti; 
Tai niekis matyt, peršalau. Iškarto buvo nle3’ 
ko, o dabar pradėjo ir krūtinė skaudėti. Buvau 
pas daktarą; taip keistai jis mane priėmė. Keis 
tas daktaras! - ■

Ilgai jis išklausinėjo, daužinėjo, klausė, ar yra 
kas-nors man čia tai čia, ir kada dažinojo, kad 
man nięko nėra, tai taip su pyko, kad net aš nusi
gandau. Jis jau žmogus nebejaunas, bet labai 
simpatiškas.

— Daugiau tyro oro, — sakė jis. — Jums rei
kia daugiau saulės spindulių.

— Ten, kur aš dirbu, nėra saulės, ten visą 
dieną dega tik gazai, — sakiau1 aš, —? ir kada pa
reinu iš darbo namo, tai jau saulė esti nusileidus...

Ir taip keistai jis man pažiurėjo į akis ir lyg 
norėjo ką-tai sakyti, paskui susiraukė ir nusikrei
pė; man pasirodė, kad ant jo veido buvo kelios 
stambios ašaros. — Galbūt, jam yra kokia nelai
mė, — aš taip maniau.

Dabar jis tankiai pas mane ateina; matyt, jam 
patinka mano kambarėlis,jis taip sake.

Jis ateina, sėda šalia manęs, žiuri mano pulsą, 
klausia, ar skauda man krūtinė. Veidas — gi vi
sada jo piktas. Bet jis geras, ašižinau, kad jis 
geras, aš jam dėkinga nž jo patarnavimą. Aš pri
prasiu, o, aš priprasiu^ Mat, aš laiminga — gy
venu savo triūsa.

Jeigu klaus kas apie mane, sakyk, kad aš lai
minga. Ir jeigu sutiksi Adomą, pasakyk jam, kad 
Katrytė lai...minga...

Sudiev, brangioji! Atiduok nuo manęs karš
tus linkėjimus kaštanui, upeliui, sakyk, Katrytė 
siuntė. Sakyk, kad aš laiminga...

Ir neužvydėk daugiau tiems, kurie nešinasi 
toli į nežinomą tolybę, į nežinomą jiems gyveni
mą.
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Elizabeth, N.J.
Cieli metai jau praėjo, 

Singerio Co. atsisakė atlyginti dar
bininkams už susižeidimą. Naują 
darbininką priima tik tada, kada 
pasirašo, kad susižeidęs nereika
laus atlyginimo nuo kompanijos. 
Kiek per tą laiką susižeidė, tai 
niekas ir iš čia dirbančiųjų darbi
ninkų negali pasakyti, nes jokių 
atskaitų kompanija neišduoda 
darbininkams, kad kartais nesusi
prastų ir nepareikalautų atmesti 
tokias negeistinas išlygas. Gali
ma tik sakyti, kad jų skaitlius yra 
ne mažas, nes nuolat matosi susi- 
žeidusiejie, ir kompanija tik šyp
sosi, žiūrėdama į juos, nes į jų vie
tas nestokuoja stiprių jaunų vyrų.

10 gruodžio raminu skyriuje 
nusilaužė ranką • Jonas Simaitis, 
lietuvys, kuriam paduota pagelba 
ant vietos ir kuris nugabentas į li- 
gonbntį. Kas bus su juom toliau I 
— nežinia. Priežastis nusilauži- 
mo tokia: nutruko diržas nuo jo 
mašinos, kurį reikė jam pačiam 
susinti ir užsidėti. Besiuvant jam 
tą diržą, pasilipus kopėčiomis, pa
griebė jį kitas diržas, šone esantis. 
Laimė, kad to diržo butą nestip
raus, taip kad jis truko, ir nelai
mingasis nukrito ant žemės tik su 
nulaužta ranka. Kitaip butų bu
vęs sudraskytas į šmotelius. Ko
pėčios, ant kurių stovėjo, sulužo 
į šmočiukus.

Gal kas pasakys, kad čia, ne 
kalta kompanija, ir tas pasidarė 
per neatsargumą to paties žmo
gaus. Ne, labai kalta kompanija, 
kad ji nepastato tam tikro žmo 
gaus, išmokyto prie to darbo. Ma 
šinų daug ir trūkimas diržų nere
tas. Darbininkai dirba nuo štu- 
kių. Kuris menkai apmokamas, 
o nutrūksta diržas, taip skubina 
pasitaisyti, kad nežiūri nei į grę 
siantį pavojų.
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mą, o sudnitlnsy katalikiškus sap
nus ir svajones. Aidas.

Chicago Heights, HI.
Miestelis pusėtinai tirštai lie

tuvių apgyventas. Turime savo 
bažnyčią ir gerą avelių ganytoją, 
kun. J.KIenauską. Per savo pa
mokslus daugiausia keikia sbcija- 
listus. Viename iš pamokslų pa
sakė: < Atsišaukiu į gaspadines ir 
gąspadorius, kad visi atliktų išpa
žintį ir lauktų išganytojaus atei
nant. Aš girdėjau, kad šitame 
miestelyj priviso daug cicilikų ir 
bedievių. Pas kuriuos randas ci- 
cilikas, išvarykite iš stubos lauk. 
Jeiga cicilikas bus jųsų s tūboj, tai 
išganytojas pas.jus neateis*.

August Hussne,

Aurora, III.
Lietuviškų šeimynų yra 73 ir 

trissyk tiek liet, pavienių. 
tokių moterėlių, kurios 
čios neskaito, ale nei 
vyrų nelaiko, ir sunku 
niams gauti (bardą*.

Darbai eina gerai, 
visos dienos. Mokestis
bą; šiaip jau darbininkas gauna 
už 10 vai. po $1.75 Nesunku 
darbas gauti iš kitur pribuvusiam.

Joe Chesnauskis.

Carnegie, Pa.
Apie mųsų miestelį nieko laik

raščiuos negirdėt. Nebūtų, rodos, 
labai prastas. Jame yra ir Ubt. 
draugijų geras skaitlius: šv. An
tano ir S LA., TMD., Lietuvių Mo 
kslo Draugystės ir LSS. 108 kuo
pos. Pastaroji susitvėrė 12 kovo 
1912 iš 7 narių, bet iki šiol mažai 
ką veikė. TMD, statė ant scenos 
porą mažos vertės veikalėlių.

Pastaruoju laiku socijalistai 
pradėjo veikti. Paskutiniame sa
vo mėnesiniame susirinkime nuta
rė remti Rankpelnį prenumerata ir 
aukomis. Aukavo: J.Gataveckas, 
J.Narvilas, J.Šedbaris po 50c,; W. 
Glugods ir J. Čirvinskas po 25c.; 
viso Rankp. pasiųsta $3.50.

Darbutis Muluks.

Yra 
netik pa

skui tančių 
čia pavie-

Dirbama 
pagal dat

Worcester, Mass.
Pradžioj gruodžio LSS. 40 kp. 

buvo parengus prakalbas ir pavei
kslus. Kalbėtęjum buvo vietinis 
M. Dusevičia. Kalbėjo temose: 
(Kaip naudinga žmogui prigulėt 
prie pašalpinių draugysčių* ir 

Į«Kas link moterims lygių tiesų*. 
I Viską trumpai, bet gerai išaiškino.

Paveikslai buvo rodomi iš ro
mėnų gyvenimo; iš paveikslų pub
lika buvo labai užganėdinta; ji 
pamatė tuomlaikines baisenybes, 
kaip buvo žmonės atiduodami iš
nikusiems levams ant sudraskymo, 
kaip gladijatoriai buvo/leidžiami 
mirtinon kruvinon kovon ir t p.

ietinė LSS. kuopa-yra Įsk ųs
ta miesto valdžiai, buk ji veda ne- 
legališką agitaciją; tai dabar nega
lima nei plakatų dalinti. Skundė-

L Norwood, Mass.
psdžte.£X<8g.. 133'kp. bavo 

’•j parengus diskusijas. Buvo pak 
ftjięsti diskusantai iš So. Bostono, 

drgg, V.Paukštys ir Svotelis. Žmo 
nių prisirinko ^Ilnašvetain eT^Ma- 
nau, kad da pirmą kartą buvo tiek 
daug prisirinkę Norwoode lietu 
vių. Matyt, norwoodieciai mėgs 
ta diskusijas. Buvo diskusuojama 
keturi klausimai, būtent: 1) Ar 
kapitalistai teisingu budu susik
rauna sau tartus? 2) Ar dvasiŠki- 
ja eina išvien su valdžia? 3) Dėl 
ko kapitalistai daugiaus remia ba
žnyčias, negu liaudies namus? 4) 
Ar yra dievas?

1) Didžiuma balsų pripažin- ) 
ta, kad ne teisinga budu kapitalis- 4 
tai susikrauna sau milijonus, bet j 
apvogdami darbininkus. 2) Pri- { 
pažinta, kad dvasiškija eina kartu , 
su valdžia ir viena kitai yra reika
lingos tamsinimui darbininkų. 3) 
Pripažinta, kad kapitalistai remia 
bažnyčias už tai, kad mato iš jų 
pelną, nes kunigėliai darbininkus viesw ia ua.
prlgązdina visokiais velniais, kep- kvietė 15 merginų, bet atvežė tik 
Jomis ir tt., ir darbininkai pasida- penkias moteriškes; turbut, nebu- 
ro švelnesni prieš kapitalistus, iš- laiko nueiti pas merginas; gal

kai. Sako, kad ir vietinis klebonas 
yra tarpe skundėjų*

Žmonės skaitlingai lankosi į 
prakalbas, neklauso nei Tėvo Ka-1 
pucino, kuris jau antrą sykį čia 
buvo atsilankęs su savo nuobodžių 
pasakomis. Supratimas tarp žmo
nių urnai kįla.

N-mas K-kas.

Beloit, Wis.
Čia yra daug lietuviškos jau

nuomenės. Stoka doros ir apšvie
timo. Vakarinė mokykla atdara 
du vakaru savaitėj po dvi valan
das į vakarą. Mažai lietuvių te
lanko; praleidžia vakaras smuklė
se, badydami boles, raudonomis 
nosimis, lyg virtais vėžiais.

Pasidarbavo šv. Antano dreu- 
'gystė. Parengė balių viduryj lap
kričio. Draugystė buvo išsirinku
si vieną raudonnosį maršalką pak
viesti mergaičių iš kito miesto; už-

New Britain, Conn.
15 gruodžio moterų draugystė 

cBlrutė* surengė prakalbas. Kal
bėtojas buvo L.Pruseika iš So. Bo
ston, Mass. Jis savo kalboje aiš
kiai apipiešė moterų padėjimą nuo 
senovės Lietuvoj, Amerikoj ir ki 
tose šalyse. Taipogi nurodė jų 
judėjimą ir žengimą pirmyn, pab 
rieždamas, kad moterįs su laiku 
stos ant lygių tiesų su vyrais; ir 
vyrai neprivalo tam priešintis, ba 
jokiu budu nesustabdys moterų 
kilimo, o kita, ir žmogiškos tiesos 
to reikalauja, kad visi butų lygus.

Paskui smarkiai agitavo už 
palaikymą draugystės «Birutė* ir 
padauginimą jos narių.

Sulošta monologas < Vis kas ant 
vienos galvos*; deklamacijas atli
ko mažos mergaitės po apie 7 me
tų: Salaveičikiutė ir Vaitkevičiū
tė. Jųjų motinos vertos pagyri
mo, kad savo mažas dukreles išmo
kino taip dailiai deklamuoti.

Vienas vaikinas, atvažiavęs iš 
Hartford, Conn., pasisiūlė prakal 
bų vedėjai, kad jį perstatytų dek- 
lamuot; taigi ant pabaigos tapo 
perstatytas ir, užėjęs ant pagrindų, 
pradėjo deklamuot. Vieni verkė, 
kiti džiaugės. Na, ir pagadino vy 
rtAkafl-publikai skonį-su savo pįe- 
paliene. Tokie pirma turėtų pam i 
mokinti, o tąsyk deklamuoti. ’ (I 

klebonas kųp^Jį^Ė

džių, norėjo sumušti dr-stę «BL 
rutė», per pamokslą užsakė, kad 
niekas neitų ant minėtiį prakalbiff 

1 o ypač moterįs; sako: kurios eisi
te, tai nei kojos nekelkite į bažny
čią. Bet tuščias buvo nabago dar4 
bas: publikos prisirinko netdad?' 
gian, kaip kada pirmiaus ir prisi
rašė 10 naujų narių prie «Birutės* 
tą dieną.

Ta draugystėlė yra jaunutė ir 
neskaitlinga nariais, bet pradeda 
šį-tą kiltesnio veikti, nes juk jos 
ir mieris yra lavintis moksle, dai
nose, deklamacijose ir monologue 
se, skleisti apšvietą tarp moterų, o 
taipgi gelbėti ligoje ir palaidoti 
mirusios savo naries.

Kazio Švogeris. j

kalingas mokslas?* <rUž kiek šeimy 
niniė, gali laikyti įnamį (burdin- 
gieriųi)?* ir tį; p. Gruodžio 15 d.

tema buvo, <Ar lietuviš 
ki soeijalistai elgiasi pagal socija- 
lizmojmokslą?* Šios temos fabrl- 
kantai buvo tūli ex-socijalistai. 
Tą temą jie parinko, kad duoti 
j uodą-akį lietuviams socijallstams. 
Laike diskusijų jie bandė visus 
pUF^jsudrėbti ant lietuvių soci- 
Jalistą> Temos prisilaikyti jie ne
moką}#; jų užmetinėjimai buvo be 
jokii| faktų ir logikos. Pav., vie 
nas CK-socijalistas sakė: «Kad Bą- 
jungi butų gera, tai prie jos pri
gulėtų visi mokyti žmonės, kaip 
Šliupas, Antonovas, Šernas ir kiti, 
o kai jie nepriguli, tai aišku, kad 
Sąjunga niekai*, arba vėl sakė: 
«Socialistai yra labai nemandagus: 
kaip! tik kokias šelmystes dažino 
ant tautiečių ar klerikalų, tuojaus 
ir sako žmonėms*; tūlas ex-socija- 
listaspliovojo: aLietuvišką socija- 
listą galima nupirkti ir parduoti 
už 20c.*, bet nepasakė, kada, kur 
ir koks socijalistas buvo nupirktas 
už 2(te.; ir tokiais vaikiškais už- 
meti Dėjimais mųsų ex-socij alls tai 
vaišiio socijalistas apie 3 vai., bet, 
ačiū įvirtiems socijalistų argumen 
tamsi visi priešų užmeti"'*"’ 
sukrfikuotl ir išaiškinti, 
listų
del o ais. Pagaliaus klausimas leis
ta publikai nubalsuoti. Už soci- 
jalista pusę balsavo apie 50, o 
prieš apie 5-6, ir tai tie patįs ex- 
socijalistai. Juokai, kad ir varlė 
nori issipusti, kaip jautis. Ar ne 
butų geriau, kad tie visi, kurie 
bando socijalistas kritikuoti, atei
tų ir prisirašytų prie kuopos? Tuo 
met geriau susipažintų su socijali- 
zmu ir jo judėjimu, o tuomet 
batų ko ir kritlkuot ir ant ko be- 
reikaAngai užsipuldinėti.

Jei matot kokią klaidą pas 
cijalistus, ateikit parodyti mums 
ją! ? Jupiteris.

PHILAOELPHIdOS ŽINIOS.
Proga Philadelphijos 

jaunuomenei.
Visai neseniai ant 1421 Arch 
tapo pastatyta centrališkas na- 

i draugystės The Young Men’s

SATYRO UŽPEfiKIS.

I visi priešų užmetimai buvo 
_—------------------- - Socija-
diskusantams publika plojo

ne-

so-

Montreal, Canada.
feame mieste yra gana daug 

Tarpe jų randasi kelios 
šv. Kazimiero, šv.

Did. Liet Kunig.:

St. 1 
mas 
Christian Association. Šita drau
gija neskiria nei tautos, nei tiky
bos: j on priguli apie 17 tautų 
žmonės, tame skaitliuje yra ir keli 
lietuviai.

Name randasi visokį patogu
mai, k.t., maudynės, skaitykla ir 
knygynas, salė koncertams ir kitos 
pasilinksminimo bei pasibovijimo 
vietos. Taipgi yra mokyklos, kur i 
mokinama rašyt, skaityt ir kalbėt; 
dienomis ir vakarais, kaip kas ga
li ir kiek laiko turi, gali mokintis.

Apart to, randasi skyriai į- 
| vairių mokslo šakų ir amatų, kur 
gali kiekvienas, turėdamas keliatą 
centų, mokintis.

Mane, kaipo korespondentą, 
išvadžiojo ir išrodlnėjo visas vie
tas ir namą, ir persitikrinęs at
randu, kad ypač jaunuomenė gali 
prigulėti prie minėtos draugijos ir 
daug didesnę naudą turės ir laiką 
linksmiau praleis, negu prigulėda- 

į ma prie pasmirdusių klubų.
I , Visos informacijos yra sutei
kiama ant vietos, ar tai mokslo ar 
kituose klausimuose. 9999.

12 vagysčių.
Vieną tik 17 gruodžio naktį 

plėšikai apvogė 12 nainų rytinėje 
miesto dalyje. Pavogė kelioliką 
tūkstančių pinigais ir daiktais.

Darbai audinyčiose.
Philadelphijos audinyčiose 

šiuo tarpu darbai eina geriau, negu 
kada pirmiau jos istorijoj. Dau
gelis audinyčių gavo užsakymų 
(orderių), kariuos atlikt ims d ve- ' 
jus metus laiko.

Kaip moteris atpigino 
kiaušinius.

Philadelphijos pusėtinai tnr- 
tingoslr geradaringos moterįs, pa
sipiktinusios iš perdaug augštos 
kiaušinių prekės, nutarė papigint

Lietuviai ir oisteriai.

Dėlko mųsų broliai lietuviai 
oisterių mažai valgo, tai aš šito ne
suprantu, nors niekam nesiduodu 
fulyt. Ot, per dienas kojas ištie
sęs, toj savo oister-auzėj sėdžiu, ir 
kad nors ant fonių koks lietuvys 
nosį kyšteltų. Nosery, never.

Aną dieną atėjus Rozalija 
klausia:

— Džio, kaip biznis?
— No gud, — sakau, — bo- 

but; jau, turbut, reikės eit į cuker- 
nę dirbti.

— Jes, Džio, negerai Pir
miau nors burdingierių turėjome, 
bet dabar tas didysis rūmas, kur 
gyveno keturi vyrai ir Megė, jau 
tuščias. Volteris, Malka ir Py tė
tis žada išsimufyt; Džianas su 
Frenke seniai pučiasi. Ką mergos 
liks, tai aš jų nekėrinu. O iš tų 
oisterių be kunigo pagelbos nieko 
biznio negali padaryt.

— Guvan, — sakau. — Ne
jaugi tu nori, kad kunigas ateitų 
tavo oisterius pašventyti?

— O, no, — sako mano boba. 
— Te du doleriu, nunešk kunigui 
ant mišią, gal ir eisis geriau biz- ? 
nis su oisteriais.

— A beč, ju rait, bobut; tik 
« duokš. -r-- - -

Gavęs du doleriu, bai 
sliju, ką Čia padaryt

tam, treciam ir sakau;'”
— Vyrai, neužmirškit ateiti 

mano olsterauzės pažiūrėt.
— OIrait, olrait, męs busime 

šį vakarą, — keli atsiliepė.
Na, sakau, iš manęs bet-gi 

smart vyrukas. Rozalija, kaip pa
matys, kad jau biznis eina geriausi 
vėl man duos du doleriu nunešti 
ant mišių.

Sulaukus vakaro, žiuriu, kad 
Slur^Adomas ir DžiordziuB jau ola- 
teraozėj. Abudu pasiprašo po stv^ 

i klą baremįlk, bet7 kad- sakvją8^-^ 
IdžIo, duok oisterių, —t^^eery.

^dviejų viėha g^ 
v uoįįfit jąų pankeri metai, o kita da | 
ttk^i^*M®ityėrė beveik iš tų^pa-^ 
čių narių, kurie priklausė prie 
anos pirmutinės kuopos, kaip pa
sirodė, kad anos kuopos veik visi 
nariai yra klubo nariais ir smar
kiai kovoja nž klubą.

^Viename susirinkime (keno? 
Bed.) buvo įnešta, kad ar* ne ge 
riaa butų, kad draugai sąjungie-l 
čiąi atsisakytų nuo klubo, prie ku- 
fliį pirmeiviui žmogui nedailu pri 
gtlėt. Vienas draugas atsakė, jei
gu jums nepatinka, tai galit mane 
išbraukt iš Sąjungos, o aš nuo 
klubo neatsisakysiu, ba man iš jo 
daugiau naudos, negu iš Sąjungos; 
kitas vėl aiškino apie klubo turinį 
ir prižadas: kad klubas nutarė 

(pirkt žemės ir statytis narnos, ku
riuose bus įvesta saliunas ir vaka
rinė mokykla, bet ko mokins, tąi 
to nepažymėjo.
| 30 lapkričio LSS. 84 kuopa 
parengė vakarą paminėjimui pen- 
kerių metų tos kuopos sukaktuvių. 
Buvo monologas, dainos ir prakal- 
bos; monologas puikiai nusisekė, 
dainos taipgi neblogai, o prakal
bos nekaip, nes publika gana gerai 
pažįsta kalbėtoją — jis niekada 
nebūna blaivus, čia jis nurodinė
jo, kaip darbininkai viską padir
ba, o patįs nieko neturi; paskui 
ragino tverti kuopeles, kokios jos 
hebutų, kokios kam patinka, tik 
sako, broliai ir sesers, nemirkykit 
aluje ir degtinėj savo proto, nors 
pats labai tuos skįstimus vartoja.

M. Mikolajunas.

raukė daugiau kaip pusę milijono 
kiaušinių ir pradėjo pardavinėt 
ant gatvių po 23 centus tuziną. Į 
keliatą dienų yisus išpardavė ir 
butų da daugiau parsitraukusios, 

Ijei kiaulinių pardavėjai nebūtų 
numušę kiaušinių prekę iki 22c. 
Bet jie pasfekubino numušti. Tos 
moterįs džiaugiasi atlikusiosx gerą 
darbą, bet gal čtająbiau džiaugiasi 
ir joms dėkavoja bledni žmonės. 
Pirma čia buvo kiaušiniai po 88— 
44c. tuzinas. y

Pas e k damos P hiladei prijos
moterų pavyzdį, kitų miestų mofeh.
rįs taipgi pradėjo šimtais tukstan- Sustipau belaukdamas,^jle/s&na- 
čių parsitraukti kiaušinius ir pi- 
giai žmonėms pardavinėti. Pasek- čius nių
mėje to atpigo kiaušiniai ir kituo- jap> sakau, čia be baikos. 
se miestuose. ‘

Dabar Philadelphijos moterįs 
tariasi, kaip čia padarius, kad ir 
mėsą žmonėms atpigint. Groser-1 
ninkai-gi ir bučeriai,- kaip įmano, 
keikia tas moteris.

iterlų nęo^giuola, Pe-X

k Reikia 
v^čytis. Taip ui' nuėjansj lovą, 
keikdamas, kad grinorlai nesup- 
pranta, koks tai geraaT valgis oiste- 

' rlai, ir da džentelmonlškumo ne
supranta, kad aš jiems ^ne aždyką 
fundijau. Chamai...

Džio oas.

Cambridge, Mass.
Daugiausia apšvietus platini' 

me pasižymi LSS. 71 kuopa. Pra 
1 eitais metais kuopa surengė ketve^ 
rias prakalbas ir du teatrališku 
perstatymu; kuopa turi nuosavą I 
knygynėlį. Knygos visiems duo- 

. Ižde rąn-Bižadėdami pagerint šiapus-grabi- su bobutėmis apie (rugienę* pra-1 damos skaityti veltui.
-i— ------ “ leido laiką. Maršalka, parsivežęs
ties but gerai. 4) Klausimas, (Ar drauges, nežinojo, kur jo svetainė,

~ —-— ju vajLJ&Bviuju gauvd užsimerkęs; j
bet kad Jca<i nebotų daugiau lietuvių sto- j

nį savo gyvenimą, by tik po mir-

yra dievas?* nors bavo keblus dėl | įr vaikščiojo gatve 
1 Norwoodo diskusantų, 1

mųsų parapijos sekretorius užsis- Vąję prje svetainės (Rock Hali) 
i pyrė, kad turite pasakyti, ar yra du^ų, be abejonės, butų jos nera- 
' dievas, po ilgų ginčų pripažintą dęs< Buv0 iJrijakti du svetainės 

23 balsais prieš 18, kad dievo nėra, priveizėtojai, bet jų nebuvo maty- 
Diskusijose* žmonės užsilaikė ^s; turbut, kampe su 'svirpliais j 

ramiai, išskiriant mųsų' parapijos 
pirmininką, kuris mėgino sukelti 
triukšmą, bet tą žmogų nėra ko šokant, įėjo vienas raudonnosis ir 
perdaug kaltinti: jis neikiek nep- švilpė, kaip šunes prie putros; 
msUavinęs, nepažįsta nei rašto. muzikantus sustabdė grajyti; kiti 

Meiles Kankinys. manė, kad nelaimė atsitiko. Pasi- 
-----  girdo riksmas geriamamjame kam- 

z Vietinė socijalistų kuopa nu baryje: «ura! ura!* Apgarsino, 
tarė rengti viešus susirinkimus dėl kad smuklininkas fundina po «pap- 
lavinimosi ir lavinimo įvairiose so* buteliuką; kitas, atsinešęs ru- 
mokslo šakose sykį į mėnesį, kol gienės buteliuką, išgėrė, o ant pap- 
nepasibaigs žiemos sezonas. Pa- so rėkė, kaip jautis pjaunamas, 
girtinas daiktas, ir norwoodieciai Lauk išeinamąjį kambarį prikimšo i 
mėgsta tokius susirinkimus. pilną butelių nuo rugienės, pris-1 
? Norwoodo parapijonai nori pjaudė visur, pripelenavo — bjau-1 
parsikviesti Tėvą Kapuciną su mi- ru pažiūrėt.

ėjomis. Mat, manoma, kad jis Margas Genys.

susimaišė.
Apie 11-tą valandą, žmonėms

dasi apie 60 dol.
Tas visas naudingas soc. dar- 

Ibas nelieka be pasekmių. Jaui 
Cambridge’o visuomenė pradeda 
rimčiau žiūrėti į gyvenimo klausi
mas; tariasi pasistatyt ir nuosavą 
lietuvių svetainę. Tam užmany
mui visi labai prijaučiu ir nėra 
abejonės, kad su laiku jis bus įvyk- į 
dytas gyvenime. H

Viena iš skaitlingiausių pa- j 
šaipia i ų draugijų yra (Lietuvos 
Sūnų* draugija, kuri turi 300 na-: 
rių. Ji visuomet pasižymi gausio- 

* mis aukomis parėmimui streikuo
jančių darbininkų; dalyvauja dar
bininkiškuose ap vaikščiojimuose 
ir užjaučia socijalistiškam judėji
mui (mat, šios draugijos komitetas I 
susideda vien iš socijalistų).

Čion kas nedėldienis atsibunal 
diskusijos. Kambarį diskusijoms! 
Y.M.C.A. duoda veltui; susirenka! 
po keliatą desėtkų diskusantq, ku-1 
rie pusėtinai pasipeša. Temos bu-1 
na labai paprastos, pa v., «Ar r©i-k

Proporcijonališkos mo
kestis.

i 27 kp. New Haven, Conn.
j 51 kp. Grand Rapids, Mich.

4 kp. Chicago, Ill.
17 kp. Brockton, Mass.
133 kp. Norwood, Mass.
136 kp. Rumford, Me.
Io kp. Cambridge, Mass.
417 kp. E Pittsburg, Pa.

1.00
6.00i 
3.00 

32.28
2.25
1 50 

20.00
9.00

Pakelia konduktoriams 
algą.

Rapid Transit gatvekarių 
kompanija nuo Naujų metų pride 
da po —2c. į valanda užmokes
čio dėl savo 7,000 darbininkų.

Kapucinas.
Tėvas Kapucinas laikė misijas 

Sv. Kazimiero bažnyčioje. Pripa
sakojo visokių niekų. Sakė, kad | 
nuodėmė net į lietuviškus persta
tymus ir vakaras lankytis. Iškei- 

I kė socijalistiškus ir laisvamaniškus 
| laikraščius. Šaukė katalikus ne
duot savo (katalikiškų centų*(taip Į 
tikrai sakė. Red.) ant prakeiktų 
laikraščių. Išvadžiojo, kad visas 
svietiškas mokslas esąs griežtai I 
priešingas Kristaus mokslai. Visi 

' jo pamokslai buvo nuobodžių pa
saka. Kunigų misijose buvo bent 
keliolika. Kas ypatingai šlykštų 
įspūdį darė misijose — tai kad pro
cesijose valkiojosi keliolika karei
viškai apsirėdžiusių vyrų. Ar tai 
išmintinga bandyt įtikti Kristui 
žmogžudiškomis uniformomis!

Vis gerai.
Jonas: — Kad tu man neati

duosi paskolą, tai aš tave paduosiu 
į advokato renkas.

Juozas: — Gerai. Tik pasa
kyk jam, kad aš tave pas jį atsiun
čiau, tai jis man ir nuošimtį duos.

Savaite senesnis.
— Ar tu tas pats vaikas, ką 

praėjusią savaitę prašei darbo?
— Taip, pone.
— O ar tu neatmeni, kad aš 

sakiau, jog man reikia senęsnio?
— Atmenu. Bet aš šią savai

tę irgi esu senesnis.. J. V. G,

Ką gali.
— Tu esi nuteistas ant 10 me

tų prie darbo; ką tu galėsi geriau 
dirbti?

I . — Aš galėsiu čia už tamstą 
šitąm ofise rašlnėt.

J.V.G.
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Dėlei Šeštoko „vargy".
(Kovos* N 50 drg. K. Šešto

kas prisispyręs reikalauja, kad 
aš jam prirūdyčiau, kur ir kada 
jis sooijalistus kritikavo. Atsi- ’ 
prašau, jei aš šio dalyko (faktiš 
kai* neprirodysiu. Nes aš nie- ■ 
kad nesakiau, kad Šeštokas so- ' 
cijalistus kritikavo. Pats • 
būdamas socijalistų, turiu pasa- 
kyti, kad aš labai džiaugiuosi, 
jei kas socijalistus kritikuoja. 
Šeštokas socijalistus tik (kriti
kavo*, o ne kritikavo. O kad 
jis taip darė, tai aš j a m p r i; 
rodysiu.

(... Jeigu jie tai daro... t 
y. myli socijalizmą ir tiki, 
jog socijalizmas yra jų išga 
nytojas — visiškai ne mųsų 
pareiga palaikyt tai jiems už 
piktą... Bet jeigu jie moka 
mylėt ir gerbt tik savo nuo
monę, o kitų niekinti, tada 
męs (taigi tautininkai. J. S.) 
turime pilną tiesą tėmyti ant 
jų, kaipo ant tikrų savo prie
šų... Žinoma, jie yra mųsų 
priešais tik per savo nesusi
pratimą, tik per neapsipaži- 
nimą su mokslu istorijos, kuri 
parodo, kad pirmu civilizaci
jos veiksmu yra Tautiška 
Meilė........

(... Ypatingai jie, matyda
mi, kad jie veikė perdaug 
klaidingai, pasiremda
mi ant išsvajotų 
pamatų (mano pabriež- 
ta. J. S ), bet męs už taine- 
pykome (labai ačiū už gerą 
Širdį! J. S.) ant jų ir neuž
kenkėme jų darbui, — su no
ru prisiglaus prie mųsų....

(... Lai sočijalistai dirba 
sau (! J. S.), lai jie buna klai
dingais, męs nebūkime jų 
tėisėįaįs... mes pašvęskime 
stn^pajiegas darbui, kuris 
žada mųsų tikslą... o kada 
atsieksime mųsų tikslą, ta
da pasversime savo darbą ir 
aiškiai pamatysime 'svarumą 
savo darbo ir tų, kurie dirbo, 

' eidami savais keliais, bet ne 
mųsų (be abejonės! J, S.)».

O apie socijalistų (tikslą ir 
gerą širdį* taip atsiliepia:

.^/Pavyzdžiui pradėkime 
z mMnįtis (ir vis apie meilę J 

J. S.) prie tokių, kaip augš 
čiau minėjau, žmonelių1 su 
socijalistišk&rtri^^svajonėmis 
(Kaip kirviu^ į kaktą socija
listams. Nors vienas (kriti
kas* pamatė, kad sccijalistai 
uevisi iš (gražiosios lyties* 
susideda ir meilintis prie jų 
nebegalima! J. S.), o. tuoj ;
pamatysime ką kitą.' Kaip t 

/ bemoksliams žmoneliams to-; 
/ kios teorijos nesuprantamos 

ir jie mano, jog tokia agita
torius juos nori įvesti į tokias 
pelkes, iš kurių niekad neiš
tiria; nors sccijalistai taip 
nedaro^ bet kąjie 
m a no, tai tamsiam 
žmogui .nelengva 
suprast i ...»

Kas nori plačiau aptipažin- 
ti su Šeštoko (filosofavimu* a- 
pie* (socijalizmą*, lai skaito 
(Tėvynės* No 12 1910 metų ir 
kitus (T.» NN. to laiktarpio, 
Augščiau padarytos citatos yra 
iš Šeštoko (straipsnio*, užvardy- 
to (Daugiau Tautiškos Meilės*, 
tilpusio minėtame (Tėvynės* 
numeryje.

Šeštokas klausia, ko aš nuo 
jo noriu!

Atsakau. Aš noriu, kad 
Šeštokas man pasakytų, ar jo

•teorija* krienus tik tarkuoti, 
užsirišus akis, ar ir valgyti 1 
juosi... Nes iš visko matosi, į 
kad cviršgamtiška galė», <Tau- 
tiška Meilė* jam neleido svie- j 
tui akisna tiesiog pažiūrėti. Ma- 1 
tote, broliai skaitytojai, kaip ] 
jis socijalistams liepė būti «klai- ] 
dingais*, kad ką jie, t. y. soči- I 
jalistai sako, (tamsus žmogus* ■ 
ir Šeštokas negali suprasti... o j 
vienok jis į dvi dieni (susiprato* 1 
ir cviršgamtišką galę* po padu į 
pamynė, o tos (galės* ; 
skelbėjus — patrijotų lalkraš- 1 
čius — Elizabeth, N. J., nuo 
vaiko nupirkęs visus (kad pub- i 
likai nei, vieno neliktų...) į pečių j 
sumetė... Ir pats stvėrėsi už 1 
kitkart apjuodintų (išsvajotų Į 
pamatų* ir (klaidingos teorijos* 
ir pradėjo uždarbiauti... kaipo 
(atsiminkite Kutros esybę!) 
(mokslaeivis*.

O kad jis man daugiau nelįs
tų į akis ir negaišintų brangaus 
man laiko jieškojime jo (senų 
raštų*, tai aš jam stačiai ir at
virai pasakysiu, kodėl jis taip 
skerečioja, lyg tas laivelis, kur ' 
vėjas pučia. .

Šeštokui reikėjo pinigų (taip 
jis pats žmonėms skundėsi) 
Kur juos gauti! Ugi ve. Lietu
vių Susivienijimas gana turtin
gas! Tik kaip čia... hm... juk 
Šeštokas pirmiau buvo (sccija- 
listas*. Tad reikia (sukritikuo
ti* (išsvajotus pamatus* ir (klai
dingą teoriją*, ir — bravo Šeš
tokas! į SLA., ir šakšt šimtinė 
už rankraštį, kuris, anot Joku- 

"įbyno, (turi mokslišką’ vertę*.
Kaipgi neturėsi — Šeštokas li
teratas!

Bet pasirodė, kad ir Susivie- 
nijime nevisi tik apie schlitzą 
sąprotavo, kaip kad Šeštokas 
manė; jam nei- nikelio už jo 

, (moksliškos vertės* rankraštį 
nedavė, nei paties rankraščio 
nepriėmė. ■

■ S' Ar tai rne pažeminimas žmo- 
, gaus, kuris visada tik apie Ho- 
, merus, Sokratus ir kitus didvy- 
s rius kalba, nurodydamas, jog, 

ir lietuviai gali tapti (garsiais 
žmonėmis*, (atsiekę savo galu
tinį tikslą (bet koks žioplas tas 
tikslas!)... (virsgamtišką galę.

s tautišką meilę*!,pinigai, pi- 
•_ uigai, kaip tai sunku prie jus 

prieiti! — mąstė sau Šeštokas, 
Ir ve ką sugalvojo: pas skur
džius zmonelius geriausia gali
ma pasipinigauti, taip sakant,

• pasiubagauti. Ir valei (prakal- 
i bas* rėžt prieš tuos, kurių tidė- 
1 ja viršgamtiška*, ir nei nesijuto, 
l kaip pas Šeštoką neliko nieko 

viršgamtiško. Pasiliko tik Šeš
tokas, — be (tėvynės meilės*, 
be (socijalistiškos meilės* — 
Šeštokas, ir daugiau nieko — 
žmogus be jokio, tikslo, išsky
rus tą nelaimingą pinigą. .

Ir kaipo tokį aš nematau rei/ 
kalo nei slėpti, nei glostyti, 
nes Socijalistų (<su išsvajotais 
pamatais*) Sąjungai jis nieko 
gero nepadarė. Jei sutvėrė ke
lias kuopas, tai vien todė), kad 
jo kišeniuje buvo (revoliucija* 
ir reikalavo (permainų*. 'Prie 
to, kas link paties socijalizmo. 
tai Šeštokas nei jam neprisitar
navo, nes savo prakalbose, a- 

. part nonsensų, veik nieko dau-
• giau nepasakė. Iš Wilkes-Ba- 
, rre, Pa., man tenykščiai keli
• pažįstami pernai štai kokią iš

trauką iš Šeštoko (prakalbos*
» pridavė: (... Kad merginą, pa

silipus ant kopėčių, stovėjo...
I vaikinas žemai prie kopėčių sto-
• vėjo ir augštyn žiurėjo...*

i
KOVA

Tikras (poetas* tas Šeštokas! 
Ir prakalboje pas jį eiliavimas 
girdisi...

Kad 81 kp. rašiau, tai ką aš 
rašiau — Šeštokas nesuprato, 
nors žodis-žodin citavo. Ten 
pasakyta, kad Šeštokas, kada 
pradėjo socijalistus (kritikuoti*, 
tai nei Sąjungos nariu nebuvo 
— ir taip tęsėsi, pakol į 81 kp* 
įstojo. Ir kuomi jis man gali 
prirodyti, kad jis buvo Stjjun- 
gos nariu po savo (kritikų*j bet 
pirm įstojimo į 81 kp.! ‘Vai
kiškomis pasakomis daugiau he- 
pasivelysiu skaitytojus erzinti 
ir manau, kad jau Šeštokas pau- 
giau nuo manęs nei neraka- 
laus, kadangi jau prirodžiauj ko 
jis reikalavo.

Sapienti sat!
J. StasiuleviA us.

Redakcijos atsakyma
St. Milickiui- Neverta 

priešingu tam, kad kun. 
rusaitis platina blaivyste, felai- 
vystė — geras daiktas. Kad 
jis kasmet (naujus* poterius pa- 
rapijonams išmislija, tai pmapi- 
jonams gal būti nesmagu; į vie
nok manome, kad nėra reikalo 
laikraštyje aprašinėti visu®tuos 
nesmagumus, kokius parąpijo- 
nai datiria dėlei tų (naujų* po
terių.

N-mui K-kui. Tamstos ko
respondencija apie 4 O-tos ?'kuo
pos koncertą nededame tik to
dėl, kad apie tai tilpo jau pir
miau korespondencija. Mel
džiame skubiau paduoti žinutes.

Ex-Papei. (Ar soc. išgriaus 
šeimyną* tilps ar Naujame
tiniame numeryje ar po jo* ^ei- 
kiname su pirmu, bet tikusiu 
bandymu rašyti beveik origina
liškai. Jųsų (Sapnas* nebuvo

■W -nota 
redakcijai sakote. Jis yra su
maniai parašytas; laikėme ne
talpinę tik todėl, kad nenorėjo
me dėl nelabai svarbių priežas
čių erzinti vienos su mųsų idė
jos, laikraštį. - Jeigu tas laikraš
tis daugiau ir svarbiau neprasi
šoks, tai nedėsime Jųsų feljeto
no, bet atgal sugrąžinsime

1 Jums .
J. Repšiui. (Kalbėtojai 'ii1 

literatūros pardavėjai* bus pa
1 talpinta kiek paskiau, .

Anupr. Karaliui. (Darbo ,( 
. žmogus* turės biskį palaukti: 

panašaus turinio straipsnis suris : 
. da neseniai buvo (Kovoj* at- f 
. spaudintas. Malonėkite rašinėt 

daugiau teoretiškų straipsnių 
Agitativiškų męs daug daugiau 
gauname.

K Sydrui. Prie (Darbiniu! 
kų apsauga ir męs* tinka, bet 
turės pasilikt iki-po Naujų me-, 
tų. Satyrą rašykite daugiaus 
apie žmones, negu apie velnius 
ir jų nuomones.

Protaujančiam (Kaip kapi
talas veikia ant žmonijos* tin
ka. Prie pirmos progos įdėsi
me.

Januškai. Socijalistui, Jau
nu Mergaitei, Kun Sunui V 
Juškaičiui, A B liui Atleis
kit, kad Tamstų koresp. netil
po. Buvo ilgokos, o vietos sto- 
kavo. Vienok meldžiame raši
nėt. Ketiname dėti daugiau 
korespondencijų.

Nežinomam. Nedėsim Tams - 
tos straipsnio, teisinančio pati 
elgimą Bag. su Živ. Tas dalyka r 
ir taip jau dagrįso skaitytojams. į 
Bagočius-gi ir pats gavo vietą] 
laikraščiuos savo pasiteisinimui.!

but
Jau-

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Sekr. pranešimai.

254) 184 kp. protestas prieš 
talpinimą (Kovoj* tūlų, sulyg 
kp., negerų išsireiškimų, liekasi 
archive. Kuopai paaiškinta, 
kodėl su tuo protestu nieko ne
veikta.

255) 60 kp. reikalavimas- 
klausimas, ar P. K-tas tėmija į 
tūlo S-gos nario prieš-socijalis- 
t šką agitaciją, ir jei tas teisybė, 
kad tas narys butų urnai praša
lintas iš S-gos, — pasiųsta P. 
K-tui.

256) Ant F. J. Bagočiaus rei
kalavimo, kad S-gos Sekr. jo re
zignaciją patalpintų (Kovoj* iš
tisai, paaiškinta, kad tą teisę 
geli suteikti tik P. K-tas, nes 
LSS. referendumu III 1911 m. 
yra nutarta, kad narių rezigna
cijas organe talpinti negalima.

-257) Pagal P. K-to nario 
drg. A. Bernoto ypatišką infor
mavimą, nuo drgg. Gugio ir 
Michelsono pareikalauta, kad 
jie geriau išpildytų savo legiti
macijas, kurias išpildė, apsiim- 
dami kandidatuoti į LSS. Lit. 
K-tą, kurių legitimacijas, vie
nok, P. K-tas atrado kai-kur 
neatsakančiai išpildytas.

258) F. J. Bagočiaus reikala
vimas, kad P. K-tas jo rezig
naciją patalpintų (Kovoj* išti
sai (žr. pranxN 256), pasiųsta 
P. K-tui. '

259) L.S. Kupčinskui pra
nešta, kad jis, sulyg V. K-to 
referendumo N 14 (žr. (Kovos* 
N 48), tapo išrinktas išnaujo 
V. K-to sekretorium sekan
tiems metams.

260) (Kovos* Administraci
jai pranešta, ką ji turi veikti 
sulyg P. K-to Tarimo N 41 (žr. 
•Kovos* N 48).

nų jį parems, tai dalykas eis L.
SS. referendumui. Kuopos sa
vo parėmimus malonės siųsti 
LSS. Sekretoriui.

LSS. Sek. J^StasiulevUiįXt ■I

a <artT Sū^fižus F: K-to Tari

mui ant 60 kp. 19 narių kolek- 
tiviško skundo, pasirodė, kad 
nėra drg. b, Bernoto pirmojo i 
tame'klausime sprendimo, o ant 
jo atsakymas yra. Tatai parei
kalauta P K-to Sekretoriaus, 
kad jį prisiųstų, kadangi patį 
tarimą be jo dalies organan dė
ti negalima, nes viskas tuokart 
darosi nesuprantamu.

262) Išstojus F. J. Bagočiui 
iš Sąjungos, taigi kartu ir iš L. 
K-to, užklausta sekantis kandi
datas P. Kietis, ar jis galės pildy- 
jti L. K-to nario pareigas, pakol 
Įuaują L. K-tą referendumas iš
rinks. Gauta atsakymas, kad 
galės; taigi trečiuoju L. K-to 
nariu yra drg. P. Kietis, apie 
ką pranešta ir kitiems L- K-to 
nariams — Strazdui ir Ilgaudui. 
I 263) Ant P. K—to Tarimo, 
kuris da nepagarsintas organe, 
kad Bagačiaus reikalą pavest 

• viešam apkalbėjimui per organą 
’ bent du mėnesiu, S-gos Sekr. 
! patėmijo, kad B. jau išstojo iš 
j S-gos, taigi nei vietą apie jį or- 
i ganė neverta užimti.

? ?264) Ant S-gos Sekr. užklau
simo, ar LSDP, sutinka išduoti 
Kl. Jurgelionio originališką pa
liudijimą apie jo (Jurg) pri
klaus! m ą prie LSDP. (žr. Sekr. 
pran. 220 ir 221 (Kovos* N44) 
LSDP. Centro Kom. vardu Ra
polas II-sis pranešė, kad tąjį 
originalą Jurgelioniui galima iš
duoti. Tatai ir pasiųsta.
' 265) P. K-tui pranešta, kad 
jis išrinktų komisiją peržiūrėji
mui Administracijos knygų, taip 
gi komisiją peržiūrėjimui S-gos 
archivo 1912 m., žurnalo ect.
šį, 266) Susitvėrė nauja LSS. 
kuopa, N 189, iš 16 narių Phi
ladelphia, Pa-

kad 
oe-

kad 
kad

267) Susitvėrė nauja LSS, 
kuopa, N 190, iš 6 narių Ben
ton, Ill.

268) Ant V. K. Račkausko 
užklausimo, ar L K-tas jau nu
tarė ką-nors apie jo vertimą 
(Ant dugno*, paaiškinta, 
S-gos Sekr. nieko apie , tai 
žino.

269) P. K-tui pranešta, 
jis prižiūrėtų LSS. įstaigas,
jos atliktų savo darbą. Taipgi 
patėmyta, kad L. K-to sekre
torius Ji, Ugaudas ignoruoja Są
jungos Sekretoriaus pranešimus 
-reikalavimus ir nenori išduoti 
S-gai priklausančius raštus.

270) 157 kp. komitetas pra
neša, kad min. kuopa prisideda 
prie 116 kp. dėlei parankesnio 
veikimo.

271) F. K-'to tarimas apie 
tai, kad greičiau atlikti su vir
šininkų rinkimais, liekasi orga
ne nepagarsintas, nes jau S-gos 
virš. rink, ir blankos išsiuntinė
tos (žr. (Kovos* N 50).

272) LSS. Il-ro Rajono Sek. 
drg. A. J. Neriui pranešta, kad 
Il-ro Raj. V. K-to nariais yra 
A. Dagia iš' l-mos kuopos ir V. 
J. Stankus iš 42 kp.

273) Drg. Michelsono atsaky
mas, kodėl jis nepildo legitima
cijos (žr. pran. 257), pasiųsta 
P. K-tui.

274) S. T. K. K-sijos reika
lavimas, kad (Kovos* Administ
racija finansų apyskaitas darytų 
kas mėnuo, o ne kas trįs mėne
siai, kas apsunkina komisijai 
darbą, perduota Administraci
jai.

275) S T. K. K-sijos prane
šimas, kad P. K-tas pasirūpin
tų, kad (Kovos* Administrato
rius užsistatytų didesnę kauciją 
-paranką, bent 1000 dol, nes 
S-gos ižde dadar yra .ap.ie ,1.50 

^idiol, pasiųsta P. K-tui?
276) (Kovos* Adm. pranešta, 

kad ji, sulyg P, K-to Tar. N 43 
(žr. (Kovos* N 50), turi viešai 
pagarsinti per (Kovą*, kiek Są
junga turėjo skolų, kada buvo 
daromas apskaitymas-padaliui- 
mas skolų proporcijonališkai 
ant visų narių.

277) Susitvėrė nauja LSS. 
kp., N 191, iš 8 narių Philadel
phia-Frankford, Pa.

3 LSS. Sekr. J. Stasiulevičiva.

Per vėlai.
Kada buvo nominacijos į Są

jungos Centro viršininkus, tad 
draugai tylėjo ir nieko nesakė, 
kas jiems kenkia. Bet kada tik 
sutvarkė ir jau išsiuntinėjo bal-, 
savimo blankas, tada draugu 
sumanė atsiliepti su išlygomis.

Taip mųsų kuopa gavo balsa
vimo blankas 1 d. gruodžio ir 
tą pačią dieną susirinkime nu
balsavo, nes rajono sekretorius 
pranešė, kad balsavimas suvė
lintas, tad reikia netrukdyti. 
Bet už savaitės po to jau drg. 
Vidikas rašo: kurie nenori jam 
algos pridėti, lai tie nebalsuoja 
už jį. O dą už dviejų savaičių 
jau ir draugas J. Stasiulevičius 
išstatė eilę savo reikalavimų ir 
taipgi sako, kad: kurie už jį 
balsuoja, tai balsuoja ir už visas 
jo išlygas. Išlygos apskelbtos, 
praslinkus dviem savaitėm' po 
balsavimui.

Tiesa, gal nevisos kuopos taip 
greit nubalsavo kaip kad męs, 
ir drg. Vidiko išlygas gal teko 
da pamatyti. O drg. Stasiule
vičiaus išlygos jau už dviejų 
savaičių apskelbtos, kada kuo
pos jau dvi savaiti kaip balsuo
ja. Na, .ir žinokite jus, sąjun- 
giečiai, kada mųsų kandidatai 
apskelbs išlygas... Sako, kad 
susivėlino balsavimas, o čia taip
gi buvo suvėlinta apskelbti iš
lygas...

Reikalavimai gal bnt ir ta- 
sin gi, bet už tokius su vėliniui 
išstatymus išlygų LSS. 33 
kp. Binghamton, N. Y, 15 d’ 
gruodžio nutarė duoti papel 
mą draugams K. Vidikui ir J. 
Stasiulevičiui, ypač pastaram- 
jam, nes jis da labiaus suvėlino 
pasisakyti savo išlygas.

įnešimas LSS. referen
dumui.

Kada mųsų Sąjunga buvo 
(bankrote*, ir jau grėsė pavo
jus (Kovos* gyvasčiai, tad drau
gai buvo pradėję dėti aukas pa
laikymui (Kovos*. Vėliaus, 
1910 m. referendumu VIII ta
po nutarta, kad organizacijos 
darbams butų mokama ant me
tų po 2a c. extra mokesčių.

Bet dabar jau matome, kad 
S-ga Sutvirtėjo nariais ir net 
„Kova” padidinta jau gerai gy
vuoja, todėl . LSS. 33 kuopa 
Binghamton, N. Y., savo susi
rinkime 15 d, gruodžio nutarė 
įnešti S-gos referendumui, kad 
panaikinti tuos extra mokesčius 
po 25 c., nes kada tie mokesčiai 
reikia iš narių išrinkti, tad daug 
yra vargo — nariai kad ir mo
ka, bet rūgėdami; o taipgi kad 
butų mažesni mokesčiai, tad ir 
naujiems nariams lengviau įsto
ti butų,

LSS 33 kp. Komitetas:
A. Brazdžionis 
St. Jasiulionis

F. Paiilion.
Sekr.
Ižd.

Nuo pasirodymo šio įnešimo 
„Kovoj” bėgyje 90 dienų jei 
bent trįs kuopos iš atskirų rajo
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LSS. 33 kp. Komitetas:
Org. A, Brazdžionis
Sek. . St. Jasiulionis
Ižd. F. Paiilion.

Nuo Vidiko. Kada buvo? 
nominacijos į Sąjungos viršinin
kus, aš negalėjau savo 
išlygų statyti, kadangi nežino
jau, ar kas mane nominuos W 
ne.

Atsiliepiau aš a n k s č i au
si a i, kaip tik buvo galima—- 
tame pačiame numeryje, kur 
buvo paskelbtos nominacijos. 
Kokiu-gi budu aš anksčiau ga
lėjau atsilieptil O kad Sekre
torius išsiuntinėjo balsavimo 
blankas pirmiau, negu buvo j*r 
garsinti orgafie kandidatai į vir-| 
šininkus, — aš už tai neatea-Į 
kau, lygiai kaip neatsakau nei i 
užtai, kad kokie draugai nu
balsavo už savaitės ar pirmiau 
prieš pasirodymą nominaciją or
gane.
. Į blankas įdėti išlygas nebu
vo vietos.

Be abejonės, nedaug kas 
taip pasiskubino su balsavimu, 
kaip 33 kuopa, ir mano išlygas 
beveik visi sąjungiečiai į laiką 
gavo matyti. Jeigu gi kelioli
ka ar keli draugai pirm mano 
išlygų pamatymo buvo nubalsa
vę, tai da yra laiko ir jie gali 
priskirti savo balsus, kam nori.

Ar užsitarnauju šito papeiki
mo! Tesprendžia apie tai patį’ 
draugai.

Drg. J. Stasiulevičiaus paw* 
aiškinimas tilps sekančiam (Ko* j 
vos* num.
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KOVA

JAUNI VYRAIT. Stasiulevičiui

SENI VYRAI
VIDURAMŽINI VYRAI

Box 678

Box 86

50,000Box 168

KNYGŲCollege av

DYKAI DIEL VYRU
Adresas

Stejtas

133 kp.

NAUJU METU "KOVA !

ti išlygas nebu*

iulevičiaus pan*
i sekančiam «Ko*

i dalykas eis L 
i. Kuopos t&- 
malonės siųsti

134 kp. 
J.Muraška 
136 kp.

, nedaug kai 
o su balsavimu, 
ir mano išlygas 

ingiečiai j laiką 
Jeigu gi kelioli* 
įgai pirm mano 
io buvo nubaba* 
ai ko ir jie gali 
alsus, kam nori, 
uju šito papeiki* 
žia apie tai patįs

lanksčiau* 
buvo galima — 
numeryje, kur 

os nominacijos. 
i aš anksčiau ga* 

O kad Sekre* 
nėjo balsavimo 
i, negu buvo pa* 
kandidatai j vii* į 
i už tai neatea-j 
ip neatsakau nd. 
rie draugai nu* 
.itės ar pirmiau 
ią nominacijų oi*

LSS. 7 kp. draugu atidai.
Mėnesinis susirinkimas atsibus 

27 d. gruodžio, svetainėj 508 Jo
seph avė., 7:30 vai. vak. Drangai 
malonėkit visi susirinkti, nes bus

visos kuopos taip 
kaip kad męs, 

šlygas gal teko 
O drg. Stasiule* 
jau už dviejų 

•tos, kada kuo- 
'aiti kaip balsuo
kite jus, sąjun- 
iųsų kandidatai 
s... Sako, kad 
vimas, očiataip- 
:a apskelbti iš*

y e lai.
lominacijos j Są- 
viišininkus, tad 
ir nieko nesakė, 
a. Bet kada tik 
išsiuntinėjo bal* 

s, tada draugai 
ti su išlygomis, 
uopa gavo baisa- 
L d. gruodžio ir 
susirinkime nu- 
jono sekretorius 
valcavimas suve
ikia netrukdyti, 
po to jau drg. 

:urie nenori jam 
ii tie nebalsuoja 
dviejų savaičių

J. Stasiulevičius 
ro reikalavimų ir 
id: kurie už jį 
Isuoja ir už visas 
ygos apskelbtos, 
*m savaitėm po

balsavimas Sąjungos viršininkų ii 
yra daug kuopos reikalų. Taipgi, 
kurie da neesate užsimokėję pra 
porcijonališkas mokeskis, malonė
site užsimokėti. Atsiveskite nau
jų narių. Sekr. A. Baltrūnas.

LSS. 51 kp. atidai. |
Metinis susirinkimas atsibus ne- 

dėlioj,/29 gruodžio, 2 vai. po piet) 
Woodman’s salėje. Draugai, ne
pamirškit ateit, nes bus rinkimas 
kuopos komiteto ir kiti svarbą! 
reikalai. Sekret. J. Dementis.

PRAŠOME IŠSISAKYTI
I “PERKŪNĄ”
' Mėnesini juokų laikraštį 

«P/£BKUNAS» eis kas mėnesį nuo
/ Naujų Metų (1913 metų), 

pairta metams tik $1,00. 
Prenumeratą ir rankraščius mel- 
! džiame siųsti tokiu adresu: 

.PERKŪNAS.
P.O. Box 290, Waterbury, Conn.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido 
iš spaudos naują veikalėlį-knygelę 

"OTEC KONSTANTIN"

gal but ir ti** 
kius suvėlintus 

rgų LSS. 33 ;
i,N.Yf 15 d.

dubti papelH^J 
K. Vidikui ir J. ? 
ppač pastaram- 
abiaus suvėlino 
šlygas.
Komitetas:
i. Brazdžionis
Jt. Jasiulionis

F. Palilion.

Nauju Metu vakaras.
Parengia 4 kuopa L8S., Seredoj, 

1 d. sausio 1913, Freiheit Turner 
svet., 3417 So. Halsted street. Pra
džia 3 vai. po piet, įžanga 25 c. 
Bus kalbos, monologai ir deklama
cijos. Kiekvienas perkantis ti- 
kietą gaus gražia dovaną. Griežš 
rusų atsižymėjusi orkestrą ir per
traukomis bus skambinama ant 
piano. Ant galo bus šokiai ir la
kiojanti krasa. Kas gaus daugiau 
atviručių gaus dovanas.

Kviečia Komitetas.

Kada buvo 
į jungos viršinin- 
a 1 ė j a u savo 
kadangi nežino
te nominuos ar J /LSS. 189 Jaunuomenes 

kp. drraugu atydai.
j f Draugai ir draugės, nepamirš
kite susisirinkti į Laisves] kliubą 
943 So. 2 st., pėtnyčioj, 27 gruo
džio, 8 vai. vak., nes bus choro 
susirinkimas. Todėl atsiveskite 
kuodaugiausiai merginų ir vaikinų. 
Nedėlioj, 29 gruodžio, « Kovos* na
me 1815 E. Moyamensing avė, 2 
vai. po pietų, bus kuopos susirin
kimas. Todėl, draugai, nepamirš
kit susirinkti, nes yra daug reika
lų ir atsiveskite naujų narių.

Komitetas.

----- Parašė------
o. BIB.MO1TTAZTE

Knygute 16 puslapių, kaina tik 5c

Mielai aS pa- ||6B000Z klausiau jūsų Įjpatarimo ir iš- , titrymau su
Dr. Richfer’ioTeatras.

Parengia LSS. 17 kuopa, atsi
bus 28 gruodžio, 1912, svetainėje 
K. of P. Montello, Mass. Bus su
lošta «Gudri Našlėm Įdomus vaiz-j 
delis iš lietuvių gyvenimo. *ViJ 
dut Klebonijos* paveikslėlis iŠ ku
nigų su gaspadinėmis gyvenimo ir 
dealogas ((Kapitalistas ir Šmėklai 
Pradžia 7:30 vai. vak. Po persta
tymui bus šokiai ir lakiojanti krą*| 
sa. įžanga vyrams 25 c., mote I 
rims 15 c.» ; * Sn

Maloniai kviečia KomitetaiI]

----- Arba------
Darbai kunigo Olšausko

GRAŽI DOVANA
Tik “Dilgeliu” skaitytojams!

Siu negirdėt ft gražiausia dovana vadinasi; Girtuokliu KantlČkoe, iš kuriu gieda 
dainuoja ir deklamuoja visi girtuokliai ir blaivininkai. Parašo Ir surinko Karčemų 
Zakristijonas. Tai toks yra pilnas antrašas tos naujos, negirdėtos knygelds kurios 
nieks už pinigus uogai gauti, bet ją gaus visai uždyką kiekvienas kas tik pirmu syk 
užsirašys ‘'Dligūies” IŠtisleihn metams, prie lošdamas 1 dolerj tiesink redakcijai. O 
eenl skaitytojai “Girt. Kantlčkas'* gaus uždyką jei prisius nors vieno naujo skaity
toj aus prenumeratą ($1), sakydamas kad Jiem reik kautiekų. Dainos ir deklama
cijos yrsnaujos arba parinktos kuogr tižiausios ir juokingiausios* Čia QUr tu senu 
adynu argadžlnku apie girtuoklius; yra tik gražiausios eiles. Dainos turi pažymė
tą gaidą. “Girt. Kantičkos" paaukauta visiems girtuokliam* it visiems blaivinin
kams be skirtumo tikėjimo, lyties, luomos ir partijos Vlsifi* tnrl eaū medeg m — 
semk klek nori ir juokis Ir buk sveiks. Siuskit dolerj šiuo adresu ir laimGsit soci- 
JalistiHkofį išminties laikraštį “Dilgeles" kas dvi savalti ir tą puikią dovaną:

BALTRUŠAITIS BROTHERS'"’"'"
2400 Fifth avė., - Pittsburgh, Pa.

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie būdams 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena Iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie įgauna 

l ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime..
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijlma kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nueilpneima, Abel- 

pragaišti špoku, Pragaišti gyvybes sky
stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tlzina, Organiškas Ilges, Pylva, Kepenų, 
Pūsles Ir Inkštu Ilgas, gali but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atg’ava sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pagčlbą tuos knygos. Ji ira krautuvė ži
nios ir talpina šiam tykrus slaptibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertės, vaistus iki kolaik ncperskailisti šitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai isigy- 
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAL 
Męs užmokam ir pačta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

. Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. LISTER & CO.
L. 303, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

Godotini: Aš esu užinteresuotas jusu pasiuliminui dykai 
siunstos knygos ir norėčiau, jog jus išsiustumet man 
vieną iš tuo knygų.

Vardas ir pavardė............................................................. .

Chicagiečiu domai. |
Dramatiškas Ratelis LSS. stato 

scenoj labai gražų veikalą «DU 
KELIU* nedšlioj, 29 d. gruodžio, 
1912, Hull House svetainėj, kam
pas Halsted ir Polk gatvių. Pra- 

. džia lygiai 8 vai. vakare. Svetai
nė bus atdara nuo 7. Įžanga 50 ,c. 
35 c. ir 25 c:

<Du Keliu* yra vienas iš nau-1 
jausiu-ir geriausių veikalų lietu
vių literatūroj, prie to da pirmą 
sykį bus statomas.

Tikietus galima gauti šiose vie
tose: J. Ilgaudo spaustuvėj, 1841 
So. Halsted st., ((Lietuviu Žurnalo* 
redakcijoj, 1607 N. Ashland avė., 
ir pas ratelio narius.

Komisija,

«Kovoa» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., E.St.Lois,Ill.
A. Kalasky

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

! 873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakauskas

121 Green st, Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st, New Haven, Conn.

Amerikos kalendorius.
ISleido

J. ILGAUDAS.
{Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa 
tariame kiekvienam sąjungieČiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA........................................ 25c.

Gaunamas ((Kovos* Administr.
1815 Moya, avė., Philadelphia,Pa.

kipga 
lybos.
eis'Iki
kalbojT.1 kalbės jdrgJ
tik 1
Paskui
bus t geologai ir deklamacijos. Po 
tc&trjM bus Šokiai ir skrajojanti 
kras^Kęsis iki vėlai naktį. Dau- 
(^^O^^^viručlų, įgys pui 
jtiaa^pvanaa. Įžanga 25 c. ypatai.

g r P. R. 7,kp. Komitetas.

Draugai ir drauges sąjurigieiiai!
Ateina Nauji metai^ ir kiekvienas 

kuom-nors pažymi juos. Užtat męs 
irgi sumanėm pažymėti Naujus me
tus, išleisti papuoštą Naują metą 
<fKovą*» .Baigdami senus metus, o 
pradėdami Naujus, plačiai apkalbė
sime * Kovojką gero nuveikėme šiais 
metais ir kaip ir ką veiksime ateinan
čiais metais, o ir savo draugus pa
sveikinsime su Naujais metais^ nu- 
siųsdami grąžą «Kovosi numerį

Kai praėjusięjie agitacijiniai «Ko
vosi numeriai buvo smarkiai draugą 
platinami, tat naujametinis «Kovosn 
numeris lai buna platinamas da smar
kiau. Lai kiekviena Sąjungos kuo
pa užsisako naujametinių ((Kovosi 
numerių ir išdalina juos žmonėms 
kuo-plačiausiai . Sąlygos tokios, kaip 
ir anais sykiais.

Taigi, draugai, skleiskime nauja
metinę «Kovąi kuo-plačiausiai, sykiu 
skleisime ir sodjcdistišką idėją. Vi 
si darban!

((Kovos* Adm. A. Žymantas.

Teatras ir Balius.
Parengia Mokslaeivių Paskolos Ra
telio 7 kuopa, atsibus nedėlioję 29 
gruodžo 1912,xTautiško Namo sve 
tainėj^J 101-103 Grand st, Brok- 

i|Y. Bus sulošta labai juo- 
Lviejų aktų komedija «Pirš- 
įurįs at d. nuo 3 vai. Šokiai tę 
Ayal.vak. Nuo 6 v. bus pra- 

Grigaitis 
j Iš Šveicarijos pribuvęs. 
Lbus teatras, tarpakčiuose

151 kp. New Kensington,"Pa.
K.P.RutkuB 1080 3rd av

152 kp. Sheboygan, Wis.
J. D vilai tie 919% Bo. Clara a!

153 kp. Wilson, Pa.
I A. Andružis Box 92

156 kp. Beloit, Wis.
K.Didjnrglfl, 109 Prospect at

159 kp. £ Cambridge, Mass.
P.Jurevičius 877 Cambridge str

160 kp. Des Moines, la.
K.Šllingls 701 E Court ave

161 kp. Kearny, NJ.
J.Mitchell 271 New York av., Newark, N.J,
162 kp. Boston, Mass.

M.K. Virbalas 92 Salem str
163 kp. Salem, Mass.

A.CIr« 30 Albion at
164 kp. Westernport Md.

M.L.BalČiunas Box 233 Piedmont W.Va
165 kp. Port Washington, Wis.

S. Kuprevičius R.R. 1 Box 68
166 kp. Monessen, Pa.

K. M. Kazlauskas Box 453
167 kp. New Bedford, Mass.

J Susas 61 Washburn si
168 kp. Great Neck, N.t Y.

K.Upakla Box 238
169 kp. Terre Haute, Ind.

V. Povilaitis 1445 3rd Ave
170 kp. S.Englewood, Ill.

„ J. Butkevičius 8427 Union Av
171 kp. Manchester, N.H.

N.A.Rastenis 343 Chestnut st
172 kp. Gary, Ind.

N.A. Vilimaitls 84 W. 11th st
173 kp. Batavia, HL

J. Tomkevlčins 99 So. Prairie st
174 kp. Chicago, Ill.

A.Spranaitis 4524 So Wood st
175 kp. Joliet, I1L

J. Rutkauskas 102 Davis ave
176 kp. Taunton, Mass.

J.Agurkis 138rdst
177 kp. St. Charles, HL

, K.Šeštokas 111 W. Main st
178 kp. De Kalb, Hl.

A Krlstopaltis 1003 Market st
179 kp. Moline, Ill.

B.G.Daučaiiakas 913 4th ave
180 kp. Auburn, Ill.

A.Slmkus Box 28
181 kp. E.Rochester, N.Y.

K. Miškinis Box 958
182 kp. Seattle, Wash. 

M.Baltrusaltls Room 222 Globe Block
183 kp. Raymond, Wash.

K. Chesunas Box 64
So. Bond, Wash.

184 kp. Cincinnati, Ohio.
T.K.čluberkis 815 Wade st

185 kp. Seelyville, Ind.
J.Mall Box 334

186 kp. Ansonia, Conn.
J.Repsys Box 416 I

187 kp. Harrisburg, DI. 
A.LIetnvnlnlrBM 80X185 DorriavUle, 111. yw
188 kp. Montreal, Canada^

MM Brain j anas 198 Knox, st

189 kp. Philadelphia, Pa.
— ^kGrhnmiKvlčini 1227 80.2nd st ■

V. KatUlus, Box 121 
108 kp. Carnegie, Pa.

" P.Gataveckos 230 Magazine st
113 kp. Burlington, N. J.

A.Cipas 287 Union st
114 kp. Athol, Mass.

M. Vasiliauskas Box 117
115 kp. Du Bois, Pa.

J.Linkevičius 25 Ridge st
116 kp. Detroit, Mioh.

J Martinkevičius 2492 W Fort st
117 kp. East Pittsburg, Pa.

J.M.Flnslow 6*19 Biaddock ave NE 
119 kp. Milwaukee, Wis.

S.J.Dargužis 401 5th av Wauwatosa, Wis

Expelleriu.wl įr
Dingo skaudėjimas kakle ir diegi- >

mas šone, jaučiuos visiškai gerai. Pri- 
valo būti kiekvienos šeimynos šepoje,

Ą Sergėkis nuo pamėgdžiotų. 25c. ir 50c.
F- AD. RICHTER & CO., 215 Pearl Street, New York.

/j/ Richter io Congo Plllės yra geros nao viduriu sukietėjimo. 25c. Ir 60c.

84 kp. Montreal, Canada, 
P.Gričlus Box M Station D

86 kp. Stoughton, Mass.
J.Stankus Box 99

87 kp. East St. Louis, Ill.
J.N.Šlmanauskas 452 CoUlnsvUle ave

89 kp. Gardner, Mass.
D.J.KIynga 49 Limerick st

90 kp. Rhone, Pa.
A.Juskauskaa Box 63

91 kp. Edwardsville, Pa.
F.Mazurke vičius 28 Murray

95 kp. Ashley, Pa.
P.Sinkevičius 79 So. Main st

100 kp. Duquesne, Pa.
8. Balčiūnas 201N 4th st

104 kp. Clinton, Ind.
M.Alellunss

105 kp. Lewiston, Me.
K.Vlianlskls

106 kp. Maryville, Ill.

123 Aurora, Ill.
M Paulauskas 690 Second ave

124 kp. Bacine, Wis.
M.Stelmokas 818 Prospect st

125 kp. Waukeegan, Hl. 
M.J.Sobllckas 1888 So. Park ąve

128 kp. Cherry, Hl.
B. Žolynas Box 206

129 kp. Bridgewater, Mass.
A.Baglnskas Box 288 

131 kp. So. Omaho, Nebr. 
A. Kairy a 923 N. 25 st Omaha, Neb

Norwood, Mass. 
P.J.Babllae 15 Tremont st 

West Fitchburg, Mass. 
64Mi Middle bt. Fitchburg, Mass 
Rumford Falls, Me. 
K.Petrašiunas 215 Franklin st

137 kp. Kensington, Ill.
E. AlgminavlČiutO 12001 Indiana ave 

Pull Sta. Chicago, Hl.
138 kp. Cicero, Ill.

Alb. Astrauskas 1436 48th Ct 
142 kp. Pawnee, Ill#

J. Yoga, box 71 
J43Jk^3£illiamstown, Pa.

P.Stankunas Box 11, Reinerton, Pa
144 kp. Haverhill, Mass.

J .J arkanas Box 870
145 kp. Wallingford, Conn.
147 kp. Elizabeth, ; 15o
„ . AJKaraneckM 211 First st _ SUTark/makaa ,
150 kpr W. Hanover, Mass.

A J Razmas National F.Co.

ADRESAI
LS. S. kuopų'viršininką
Sekretoriai kuopų, kurių adrlsai netei

singai pagarsinti, arba visai n6r, lai tuoj atsi
imk la pas C.Bekretorlų.

1 kuopa, Philadelphia, Pa.
F.Kusleika 119 Moore st

2 kp. Sorantonį Pa.
P.POstlninkas 1625 Church ave

8 k. Cleveland, Ohio,
A.Šmulkštys 1826 Oregon av

4 kp. Chicago, Ill.
A.MiščlkaltlenO 2960 Union ave

5 kp. New Britain, Conn.
St. Kriaučiūnas 54 Lafayette st.

6 kp. Pittsburg, Pa.
John Kazlauskas, 2308 5th Ave.

*7 kp. Rochester, N. Y. 1
A.K.Baltrunas K Ludwig Pk.

9 kp. Wilkes Barre, Pa.
W. J.Tabaras 487 New Grant st

10 kp. Mt. Carmel, Pa.
A Stralgis 841 So. Maple st

11 kp. Newark, N. J.
M. T.Žolynas 428 Waldut st

13 kp. Taylorville, Hl.
P.Švedas 811 E. Park st

14 kp. Baltimore, Md.
K.Matulauskas 112 N Greene st

15 kp. Minersville, Pa.
J. Ramanauskas

17 kp. Brookton, Mass.
M.Baron as Box 105 Montello Sta

18 kp. Collinsville, Ill.
A.M.MetUionis 440 So. Clinton st

19 kp. Brooklyn, N. Y.
J.Bekampis, 120 Grand St.

20 kp. Brooklyn, N.Y.
J .Chmieliauekas 614 — 3rd av

21 kp. Herrin, Ill.
P.Raudonaitls Box 296

22 kp. Chicago, Hl. 7
A.A.Herman 2120 So. Washtenaw ave

23 kp. Spring Valley, Ill.
Pr. Rimkus Box 463

24 kp. Plymouth, Pa.
M.Zalietskas 219 E. River st

25 kp Naugatuck, Conn.
N. Barbaraviclus 41 Main st 

28 kp. Westville, Ill.
J.Kvaksas Box 226

27 kp. New Haven, Conn.
8.M.Rinkevičius 116 Mill River st

28 kp. Shenandoah, Pa.
L S.KupčInflkaa 217 E. Centre str

29 kp. Springfield, Ill,
J.Kačergine 1716E Matheny Ave

30 kp. Yonkers, N. Y.
F.Navikas 4lG Walnut st

31 kp. So. Betlehem, Pa.
P. Berūkštie, 618 Chestnut st

-82 kp;
K Arminas 816 Diamond st W.Pittston, Pa 
83 kp. Binghampton, N. Y.

S. Jasiulionis^ 285 Clinton st.
kx^.Waterbury> Conn. :**

P.MotlecnlB’T/BHAllJL BL-
86 kp. Bayonne,

A.Lukaltls, . 73 E. 22nd 8t,;
B7 kp. Chicago, Ill.

St. Strazdas 2080 Canalport ave
38 kp. Bristol, Conn.

A.Š Įkaitis 49 Meadow st
39 kp. Los Angeles, Cal.

D.D0v5 224 £. 62nd st
40 kp. Worcester, Mass.

J.Kairaitis 48 Coral st
41 kp. Bridgeport, Conn.

’ J.A.Jankauskas 401 Main st
42 kp. Easton, Pa.

V.J.Stankos 1 413 Bushkill st
44 kp. St. Louis, Mo.

J.Daujotas 107 N. 10th st
45 kp. Passaic, N. J.

P.DanskeviČius 82„Van Buren st
46 kp. Mahanoy City, Pa.

J, Vitkunas, Box 172
48 kp. Pana, Ill.

J. Dilbaltis, 608 W. 2nd St
49 kp. Hartford, Conn.

S.Ketchin, 20 So. Hudson st
50 kp. McKees Rocks, Pa, :

P. Samullonls Box 63.
51 kp. Grand. Rapids, Mich.

J.Dementis 829 W. Leonard st
52 kp. New York, N. Y.

A.Petraska 97 Grand st, Brooklyn, N.Y
55 kp. Allegheny, Pa.

J. Mažukna 810 Chateau st
56 kp. Youngstown, Ohio,

D.Lekavlčiue 424 x. Federal st 
M kp. Wilmerding, Pa.

M.A.Piontka 407 Patten st
58 kp. Kenosha, Wis.

S.A.Glinskis 260 Caledonia st
59 kp. Jersey City, N. J.

C.A.Linarth 45 Colgate st
60 kp. So. Boston, Mass.

N.Januška 242 Broadway
01 kp. W. Lynn, Mass.

St. Žales 82 Linden st
63 kp. Johnston City, Hl.

C. Klibas Box 656
64 kp. Lawrence, Mass.

P.Strazdas 95 Oak st
65 kp. Paterson, N. J.

S.Sadauskas N. 1st st
67 kp. Brighton, Mass.

B.Užeinąs 78 Wexford st
68 kp. Chester, Pa.

A.Krolius 722 E. 8th st
69 kp. Shaft, Pa.

K. Stankevičius Box 81
71 kp. Cambridge, Mass.

J;Plokstys 20 School st
72 kp. San Francisco, Cal.

J.Adams 868 Naples st
78_kp. Exeter Boro, Pa.

J. Grebi Įkas 109 Valley av.
80 kp. Hazleton, Pa.

K.Merkevičlus 816 E. Diamond Av .
81 kp. Chicago, Hl.

J.Repšys 1719 N. Wood st 
83 kp. So. Brooklyn, N. Y.

J. Weiss 219 Sands st

I
 Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokiufl dar- /Mft 

bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis* Lie- 
tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje. Taigi šioje kuyge- 
Įėję skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie-

ŽSgJ tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «veikėjo*. ŽpBj 
SasK Ačiū Otca Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų S®? 
/ZSg? moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio ĮjffiĮ 

savo numylėto tėvo-duondavio. Todėl patariame 
kiekvienam nusipirkti šią knygelę ir atidžiai perskai- 4ŽK 
tyti. Gaunama vien tik:

O “KOVOS” ADMINISTBAC. įB 
1815 E. Moyamensing ave., Philadelpha, Pa.
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KOVA

E d m. Steponaičio raštai 
Pilnas posmertinis eilių Ir prozos rinkinys, 
jau atspaustas. Kaina tik $1,00 
Tuos, mus jaunučio poetos, poezijos žiedas, 

galima gauti pas: 
Al. STEPONAITIS

745 Glenmore avė., Brooklyn, N. Y.

Kelatone Phone Main 14—28.
u Bell Phone Lombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandoe:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nno61kl8vak. 
Galima aoBlkalbėt rusiškai ir lenkiškai.

ln 23 AKMENAIS 
••JKAILBOAD’ 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamor- 
ir užatatoin&s» ^7 
rams ar moterims 
Auksu deng 

J tae, gvaran 
t u o t a b 2 0 me 

H * Lukštai at 
pual uždaromi gra 
ziai engravieruou 
Absoliutiškai te* 
Blogai laiko laika 

epedjaliskal vartojamas per tarnaujančiu* 
prie geležinkeliu^ Ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyriškų ar moterišką laikrodėl 
» avų pareikalavimą ir antrašą per C.0 d , le: 
<u£lame isagzeminuoti ir užmokėti tik $5 7t 
ekspresui. Jei rasite netinkantį sugrąžint 
Ur. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodGį 
užmokėtum $85.00, jėl j[ tau siūlytų pirkti Ii 
Kalbus pardavėjas. Prie laikrndčiio mes due 
dame 14 karato paauksuotą retežSlisu brellc 
Jra dykai. - EXCELSIOn WATCH CC ___ ___________________ Tll

PARDUODU LAIVAKORTES
■| Ir Blunčiu pinigus. Atlieku visokius ■■
■ spaudos darbas. Užrašau lietuvis- K
■ kue laikraščius. Turiu agentūrą ap- įįį, 
M eaugos nuo Ugnies. Priimu plnlgupĮE

■Mnupi£lmui-
flHH PAKAITIS HH 
narys 81 kp LSS. ir 15-os wardos Soc. Partijos 
1607 N. Ashland ave,, Chicago, Ill.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučei ę 

ir grosernę į naują ir gėrėtię 
vietą, po num. 2230 Fifth F. 
kampas Bredy st. Kas nei- 
te nebrangiai pirkti gerą i- 
vorą, ateikite pas mane, o tį
site užganėdinti. Su pagarh. 
John Kazlauckai

2230 Fifth avė., 
Pittsburgh,

708 Warner st.,

M
I .Rosenbaum, 

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Phlladelphjjoje, Pa.
I

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo
kytis be mokytojo (apdaryta)$l 00 

Vaiku draugas arba kaip moky
tis skaityti ir rašyti be mokyto
jo............................................15 c-

Naujas Budas mokytis rašyti be 
mokytojo.............................. 10 c.

Aritmetika moklnimuisl rokun- 
dų, su paveikslais (apdaryta) 35 c.

Viso $1.60
Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsi

nimu IŠ “Kovos” ir $1.00 per mo
ney orderį, tai gaus vjsas 4 knygas 
60 c. pigiau.

P. MIKO LAI NT 8 
Box 62 New York City.

500 So. 2-nd st-, Philadelpia, Pa.
Seniausia ir didžiausia fotografi

jų dirbtuvė. Darbą atlieku kuo- 
geriausiai ir pigiau,negu kitur. Pri
imu ir norinčius mokintis to amato.

QOOOQOCOOOOOOOOOOOOQOOOOOO 

Siunčiu pinigus i visas | 
pasaulio dalis I
ESU PO KAUCIJA. 8

Jei Jums, skaitytojai, patinka4 ‘Ko- 8 
va” su mano raštais Ir mano rėdą- 9 
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks ir O 
šis teisingas mano patarnavimas q 
pinigų siuntime. O jus slųslt pi- g 
nigus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus prl- 8 
klauso, kad galcčia “Kovoj” rašyt. 2 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo- O 
klo uždarbio nevlsada galima. 8a- X 
vęs nenuskriausdami,paremslt ma- x 
ne nors menku uždarbiu ir aš ga- O 
lėslu “Kovoje” rašyt. Ranka ran- g 
ką mazgoja — ar ne? Pinigų kainas 2 
tuo prisiunčlu,kas tik pareikalauja. O

J. BALTRUŠAITIS, 8

O

o
g 2400 5 th ave.,PittBburgh,Pa.
O

Rusiskai-Amerikoniska 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Ar matei?!V
Paslaptis. Nauja knygelė, ku

rioje telpa juokinga komedija „Viduj 
Klebonijos” ir daugybė Dialogų, Mo
nologų ir Deklamacijų. Visą knygelę 
prirengė SENAS VINCAS. Labai pui
ki ir naudinga knygelė, Kaina 15 c.

Revoliucijos Atbals. Knyge
lė su paveikslais ir naudingais pasi- 
skailymats, Paruošė ŠEN AŠ V IN - 
OAS. Rašyba aiški. Kaina 15 c.

Liaudies Dainos. Rinkinys 
puikiausių eilių. Kaina 15 c.

Teatras ,,Ž. K.” N 6 ir 7. 
Knygelė naudinga visiem, ypač artis
tam. Trusas J. B-člo. Kaina 20 c.

Taipgi galima gauti pas mane 
darbininkiškų knygelių ir užsi
rašyti socijalistiškus laikraščius.

Agentams nuo viršminėtųkny
gelių, duodu gerą nuošimtį.

Adresuokite:
V. JAKSTYS, 

1815 E.Moyamensing Ave 
Į Philadelphia, Pa.

Į Roterdamą į 8 dienas; j Liepoją — 11d.
$31.00
$45 00
$60.00
Sekantis išplaukimas iš

RUSSIA gruodžio 28
KURSK, sausio 11

DGlel platesnių informacijų kreipkitės pas mu
sų agentus, arba pas generališkąjj agentų:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

III Kliasos
II »
I ,,

j $33.00
$50.00
$70.00

New Yorko:

a “KOVOS’ i

Nuo Naujų Metų [1913] pasirodys 

Dievo Rykštė 
arba mėnesinis paveikslų žurnalas, 
knygos formate artistiškai apdirbtas. 
Toks kokio lietuviai da neturėjo. Jisai 
pats kalbės — taip, kad ir nemokantis 
skaityti galės suprasti. Dykai sampe- 
lių nesiunčiam. Prenumerata už me
tus $1.00. Užsirašykite dabar, nes 
mums reikalinga skaitytojai, idant 
gautume pačto tiesas. Adresuokite: 
‘‘Dievo Rykštė”, 1957 Fowler SL.

CHICAGO, ILL.

Nauja puiki svetaine

GRAND HALL
Tapo galutinai užbaigta statyti ir 
randasi lietuviu apielinkčj
410-12-14 Wharton st.,

PHILADELPHIA, -PA,
Sale yra įrengta pagal geriausią 

šios dienos metodu ir už prieinam^ 
prekę. Patogiausia salė baliams, 
vestuvėms, koncertams, šeimyniš
kiems vakarams Ir draugysčių, 
kliubu bei uniju susirinkimams.
W0L0WITZ& ALEXANDER

410-12-14 Wharton »t., Philadn.
Gyvenimo vieta:
508 Greenwich st. ir 508 Garritt st.

Visiems naudinga
Kišeninis Atlasas viso pasaulio arba žem
upius knygele, praėjusio dešimtmečio 
išleidimas, kuri turi 499 pusi., didumo 
3^4x5%, Angliškoje kalboje. Mapos, 
kurios parodo geležinkelius, vandenis Ir 
kalnus; Suvienytų Valstijų ateitus, teri
torijas ir klek etelte miestų ir klok gy
ventoju ateito ir atskiruose miestuose, — 
taip ir viso pasaulio miestu. Kaina $1.00. 
Gaunama paa:

M. M. Do vidai t J
221 Finest*, Wilmington. Del.

I F. J.Bagociuš
Notaras. Talkos Teisėjas. Į 

AGENTAS
Visų Geriausių Į
Laivinių Kompanij ų

28 W. Broadway/
So.Bostou,MassJ

Y.

m.

L.S.S. Viršininku adresa i
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorių

L. S. Kupčinskas,
217 E. Centre St., Shenandoah, I31 

Pildantysis Komitetas:
A. O. Herman-Purvis, 

140 E. 19th st, New York, N.
V. Černiauskas,*

1711 Matheny ave., Springfield,
A. Bernotas,

1815 E. Moyamenslng ave., Phlla., P^ 
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius,
1815 E. Moyamenslng ave., Phila., Pk 

“Kovos” Redaktorius
K. Vidikas,

1815 E. Moyamenslng ave., Phila., Pa. 
Literatiškas Komitetas

J. Dgaudas, 
1841JSo. Halsted st., Chicago, Ill.

t

S. Strazdas,
2030 Oanalport ave., Chicago, Bl. 

P. Kietis
Silverton, Wash.

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamenslng ave., Phlla, Pa.
Rev. ir Kank, Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis, '
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas
' Minersville, Pa.

IBS. rajonu sekretori'iį, antrašai.'
I. J.A.Žukauskaa 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
A. J.Nėr is 166 Spruce Alley, 

Phillipsburg, N.J.
J.Brazauskas 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa 
M.J.Iškauskas 146 Morris st

Jersey City, N.J
286 N. West st.

Shenandoah, Pa
VI. J Undžiue 242 Broadway Boston, Mass.
VII. J.M.Bučinskas 5

Box 163,

n.
ni.
IV.

y J. A. By la

VIII B.K Radzevičius

Murphy et 
Binghamton, N Y 

8212 S. Ilaleted et 
Chicago, UI

Veik. Komiteto

A.Dagis 
V. J. Stankus

F. K. Vabalas

narinį antrašai.

r I Rajono.
J.V.Stalloraitis 74 Cherry et Wallingford, Conn

II Rajono.
509 Green et. Philadelphia, Pa 

418 BuehklU et Easton, Pa. 

UI Rajono.
Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.K.Gilius 82 Van Buren et Passaic, N.J
J Šukys 154—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono. -
J.M.Jasiulevičlus Box 6 Minersville, Pa.
L. Kupčinskas 217 E Centre st Shenandoah, Pa

VI Rajono.
M. MlcheleonlenO, 28 Broadway, So Boston, Mase.

VII Rajono.
9 William et Pittston, Pa

. VIII Rajono.
1841 S Hąlsted st Chicago, DI

1616 N Wood st „ „ ,.
1607 N Ashland Ave „ „ „

A.Vallnčlue

A. Kvedaras 
P. G aiškia 
P. M. Kaltis

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigas ir išsiunčia po gvarancija į visas ša 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodamo geležinkelių tikletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Šfe.

fM?

B PUIKIį DOVANA! Sf
«ETIKJETA» yra prięi Kalėdų Dovanajtinkama jau
niems, seniems Ir vaik, 
mokinimų dailaus pal Ilgimo tarp žmonių taipgi ir na 
mie. Paprastai šita f 
idant duoti progą vis] 
apdovanoti šia nauding^knygele, tai iki Kalėdų aĖTI-

i. Jojej randasi apie 300 pa-

ygelė parduodama už 25c., bet 
lis pasinaudoti ir savo draugus

PA8INAUDV0KITE PROGA!
Agentams geras-pelnas. Adresuokite:

Mary M. Rice-Herman,
140 East 19=th Street^, New York City.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Vienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.

Gydo visokias Ilgas: vyru, moterų ir val
ku. Atsišaukusiems iš tolinus- per laiškus 
sutelkia daktarišku rodęt dovanai; Atėju
siems į oflsp, ištiria geriausiai ligas ir duoda 
savo gyduoles už menkp užmokestį. Jis tu-i 
ri gerp medikallškp praktikę, kaip tai: pa
baigęs Medikališkę Unlversitetę, buvo mies
tą v u daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu
rėjo praktišką mokslę didžioje mokykloje i 
The New York Post Graduate 
Medical Sphool and Hospital. Da
bar gydo visokias Ilgas su gyduolėmis, da
riniu operacijų ir su elektra.

I
 PASARGA:

Jeigu misllji gydytis per lalškę, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, būda
mas lietuvis, suprantu kalbęirjusu rašymę. Kas iš to, jeigu atsišauksi pei 
iaiškę pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis j asu kalbos nesupras Ir Justi 
laiško neperskaitys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatę butelių su 
farbuotu Čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokes
tį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už- 
procevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočiu nei raštininku Ir nei 
iptiekorlu. J ei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tę laJš-< i 
kę, ištiriu Ilgę ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padėka vonių. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktai&s Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydę. Ištariu Širdingą ačiū. { j

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris ii- | 
gal sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą I 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
jis išgydė mano moteq su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu Ir kltusl 
sergančius gelbėti.

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš-B 
bėrimo veido, slinkimo plauku, greito su pyki mo ir išgąsčio. Julė DoilldieniuU.B. 
Tos padėkav^nės yra įdėtos su^aa veljltwn r puviįUiJai—

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., - Philadelphia, Pa.|

Ofiso | Xuo 9 ikl 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų Ir nuo 7 iki 8 vakare.^ I 
Nekėliomis nuo 10 Iki 3 vai. po pietų. Kvalandos

Administracijoj Qji 
Galima tuojau ifŽsiprenu- f 
meruoti šiuos žemiau sura- j 
Šytus lietuvių laikraščius. 
Juk beveik visi/sąjungie- 
čiai, apart «Kovos», skaito 
da ir kitus laikraščius, to
dėl užsisakykit juos per 
«K o v o s» Administraciją, 
tuomet Sąjungai bus pel
nas, o jus gausite tą ko no
rite. Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

RANKPELNI8 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1,50 
Išeina Škotijoj

LAISVE 
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2,00.
i Išeina So. Boston, Mass.

KELEIVIS 
Savaitinis

į Kaina metams $1,50 
I Išeina So. Boston, Mass.
i DARBININKŲ VILTIS 

Savaitinis
Kaina metams $1,50 

į Išeina Shenandoah, Pa.
DILGELES 

Dvisavaitinis
Kaina metams $1,00 

I Išeina Pittsburgh, Pa.
H LIETUVIŲ ŽURNALAS 

Mėnesinis
Kaina metams 50c. 
Išeina Chicago, Ill. 
LAISVOJI MINTIS 

Mėnesinis
Kaina metams $2,00 
Išeina Scranton, Pa.

Taigi ar sau ar savo drau
gams už rašysi t minėtus lai
kraščius, užsakymus visuo
met siųskite «Kovai».
1815 E Moyamenslng ave.,

PHILADELPHIA, PA.

a.
■>

s

B

1
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Rusija uralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas gru* 
dų išsunkus. Męs užlaikome Vodka importuotą ir Vodką 
čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat apa-
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nuže- 
mintą prekę. Jus galite gauti Vodkos in perluotos ir Vod- 
kos Čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bon kūtėmis ir bačkomis*

W
401-3-5 South st.

J. CARTUN
Philedelphia, Pa.

TRIMITAS
Laisvos dvasios giesmes ir dainos su gaidomis.

Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Ja varo, Rčk., Spar- 
naiČio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės. Ąžuolaičio, iš Gorkio, 

J. Mėmelės ir Šiaulieniškio-
Kompozicija žinomo, mųsų dalniaus-kompozi tori aus

gĮĮįį naičio, > 
O Žinginio.
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Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: Sukeikime J g 

Q kovą, Badaujančių giesmė, Mano laivas, Ankstybas paukšte- ' BĮ 
Q lis, Gedulių giesmė bei maršas, Darbininkų giesmė, Sveiki- ' B 

n imas darbininkų, Kalinio daina,/Interhacijonalas, Marselie-
S te, Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- i S 

liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant barikadų. ®
Trimitas —tai klasiška dainų knyga. Pirmutinė lietu.- O 

Q yių kalboje tos rųšies knyga.
Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio name, kuriame © 

O randasi pjanas; taip sakant, kiekvienoj inteligentiškoj šei- Q 
mynoj. Taipgi Trimitas privalo rastis kiekvieno dainininko

fi choristo nuosavybėj, o ypač pas choro vedėją.
H . Kaina vieno egzempllorlo apdaryta $1.00
Bgj _ ' neapdaryta 75 c. _ K

Trimitas gaunamas tik pas mus. ^ Visuomet adresuokit; @ 
fij “K o v a” B

I
ŠIuoini pranešame, Jog jau iščjo iŠ spaudos USS. iš

leidimas No. 12-as
== SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI =

| Paraše KKautsky. Iš vokiečiu kalbos
vert© P.Kovas. Pusi. 55, prekč 20c

SI knygele turčtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grįtolcj, ir 3 kiekvienus Interesuojantis Bocijallzmo klausimu, privalo būtinai3 minčtą knygelą nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius rastus
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie socijaliz- 3 mo mokslą ir pažinti dabartinu netikusią Išnaudojimo tvarką.

3 Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. 
3 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

— - ——Md——

“OUSVE”!CM t =
Visuomenes, Kultūros, Politikos, Literatūros,

_____  Populiariškai-Moksiiškas LAIKRAŠTIS 11 
Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Pčtnyčioj. I 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- I 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAISVES” 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol., pusmečiui 1 dol. Už- i 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip: ■

I 242 West Broadway
L-*/*. IO V Cr SO. BOSTON, MASS. I

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksiiškas LAIKRAŠTIS

Pabaigoje Lapkričio men. įSeis iŠ po spaudos

Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. 1LGAUD0

t Iš turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą
svarbesnių, straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dailė ir proletarijatas, Clironika revoliu
cijos judėjimo Rossi joje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas, 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų Žinių ir informacijų. 
—Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai rei« 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o męs 

. prisiusime Šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
X SU 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 

1913 ir 1914 metams dovanai. i
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 ant karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia
mi iš kalno.

J. ILGAUDAS
t 1841 So. Hoisted St., Dept. 3. CHICAGO, ILL


